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Tatemnlcaźródeł finansowych M era
Amerykanie iinansuia działalność niemieckich wywrotowców

za przyrzeczone koncesje w II I . Heichu
(o) Warszawa, 6 . 7. (Teł. wł.) . Donoszą z

Berlina:

Tajno źródła finansowe akcji hitlerowskiej
i annji Hitlera, liczącej 400.000 członków, zo
stały w ostatnich dniach nieco wyświetlone.
Już od dawna wiadomem było, że głównem
źródłem dochodów partji hitlerowskiej są sta
łe subwencje ze strony ciężkiego przemysłu
niemieckiego. Obecnie okazuje się, że nietyłko
przemysł niemiecki łoży na utrzymanie tej
partji.

Przed kilku dniami BAWIŁ W BERLI
NIE KIEROWNIK JEDNEGO Z WIEL
KICH BANKÓW AMERYKAŃSKICH W

PARYŻU CELEM OMÓWIENIA Z PARTJA

NARODOWYCH SOCJALISTÓW WARUN
KÓW SFINANSOWANIA OBECNEJ KAM-

PANJI WYBORCZEJ DO PARLAMENTU

PO UZGODNIENIU Z HITLEREM JEGO

PROGRAMU GOSPODARCZEGO. W Berli
nie wiadomo, że naczelny d yrektor i współ
właściciel wielkiego koncernu naftowego Shell

O ił Company, Deterrding obiecał H itle ro w i

półtora miljona funtów szterl. oraz udział w

zyskach w wysokości 20 proc. za przyznanie
jego koncernowi monopolu naftowego w Niem 
czech po objęciu władzy przez Hitlera.

Wydatki miesięczne na utrzymanie bojó
w ek hitlerowskich wynoszą 15 miljonów ma
rek. Pozycja ta nie uwzględnia jednak olbrzy
mich wydatków na cele propagandy, na opla
canie olbrzymiego sztabu agitatorów, na u trz y
manie licznych siedzib pa rtji i ,,brunatnych
domów", na wykonanie druków, plakatów, o

dezw agitacyjnych. Ogółem BUDŻET WYDA
TKÓW PARTJI WYNOSI MIESIĘCZNIE
OKOŁO 40 MILJONÓW MK.

Stałe poważne subwencje hitlerowcom p ła
cą w ielkie koncerny przemysłowe, zwłaszcza

południowo - niemieckie. Wym ienić tu należy
przedewszystkiem Bawarski Związek Przemy
słowców, Reńsko-Westfalski Przemysł Węglo
wy, Związek Przemysłowców Górniczych w

Essen, Przemysł Soli Potasowych. Wreszcie

fig uru je na liście dobrowolnych subwencyj
wielka własność ziemska nad Łabą i nad po
graniczem poiskiem, która oddała do dyspo
zycji Hitlera fundusz 20 miljonów mk. Stałe

subwencje otrzymuje H itle r również od wiel
kich domów towarowych, od byłych książąt
niemieckich i wreszcie od samego ekskajzera.

Hitlerowcy austriaccy
realizują...,,krwawy Auschluss*

Przed iillcu dniami w miejscowości Laniz

Jod Wiedniem do wykwintnego Conntry-Golf-
Club, gdzie zgromadziło się kilkadziesiąt o-

sób przeważnie ze św iata dyplomatycznego,
wtargnęło — jak już donosiliśmy — paru h i
tlerowców, domagając się natarczywie... piwa.
N a oświadczenie, że p iw a nie dostaną, gdyż
to nie knajpa, ale klub, hitlerowcy zaczęli gro
zić, poczem oddalili się. Po kilkunastu minn-

tach powrócili z całą armją towarzyszów par
tyjnych, zbrojnych w laski i pałki gumowe,
i z przeraźliwym wrzaskiem rzucili się na go
ści klubowych, b ijąc ich bez miłosierdzia po

głowach. Dyplom aci zostali pobici, a poseł
rumuński w Wiedniu minister Cojus Bredic9-

anu zrzucony ze schodów! Nawet ,,przyjaciei-
faseysta", włoski attache wojskowy Fabri,
został poturbowany na równi z posłem argen
tyńskim i sekretarzami dwu innych poselstw
zagranicznych.

Kosztowne urządzenie klubu zostało, oczy
wiście, doszczętnie zdemolowane, poczem au-

strjacka awangarda niemieckiego Trzeciego
Reichu ,,wycofała się" w lasy okoliczne.

śledztwo policyjne wykazało, że aranżerem

napadu był Antoni Puhr, komendant oddzia
łów szturmowych narodowych socjalistów.
Puhr przyznał się do zorganizowania napadu,
podając jako motyw chęć uniknięcia zarzutu,
że narodowi socjaliści atakują tylko żydów
ubogich a oszczędzają bogatych (!) Urządza 
jąc napad na klub golfowy chcieli narodowi

socjaliści nastraszyć bogatych żydów, należą
cych do tego klubu. Rew izja przeprowadzona
n licznych członków p a rtji narodowych socja
listów wykazała, iż posiadali oni broń, kaste
ty i t. d., komunikat policyjny stwierdza, że

napada dokonali narodowi socjaliści w liczbie

40-tu. Równocześnie większa grupa narodo
wych socjalistów trz ym ała się w pogotowia.
Aresztowano 20-tu narodowych socjalistów.
Organizator napadu Puhr został przekazany
do dyspozycji sądu krajowego. Będzie on

oskarżony o gw ałt publiczny i o usiłowanie u-

szkodzenia cudzej własności. Drug i organiza
tor Wannek zbiegł do Niemiec.

Praw ie jednocześnie z powyższym, bez
przykładnie brutalnym wyczynem hitlerow
ców austrjackich, — doszło w stolicy Burgen-
landu Elsenstadt do bójki między narodowy
mi socjalistami a socjal-demokratami. Naro
dowi socjaliści u rz ądzili manifestacyjny zjazd
kresowy, na który przybyli delegaci ze wszy
stkich stron Austrji. Grupa narodowych so
cjalistów sprowokowana, jak twierdziła, przez
członków socjalistycznego Schutzbundu, p rzy
puściła szturm do domu robotniczego, usiłu
jąc wtargnąć do wnętrza. Ze strony Schutz
bundu dano w obronie własnej kilk a strzałów,
przyczem ranny został narodowy socjalista

Kares. Narodowi socjaliści, mimo obronv,
wtargnęli do domu robotniczego i zdemolowali

wnętrze. Zastępca naczelnika kraju (!) dr.

Leser został na ulicy napadnięty prsoz naro
dowych socjalistów i dotkliw'ie pohity. P o li
cja, która się zjawiła w szczupłej liczbie, by
ła bezsilna. D r . Lesera przeniesiono do miesz
kania prywatnego. Narodow'i socjaliści obsta
w ili dom i żądali wydania Lesera. Krytycznej
sytuacji położył kres przybyły bataljon woj
ska, który rozproszył napastników i przywró
cił porządek.

Hitlerowcy austrjaccy realizują... ,,An-
schluss"!

Generał Norwld-Neugebauer
obfąBstanowisko inspektora arm iiw Toruniu

Dnia 3 b. m. przybył do Torunia i rozpo
czął urzędowanie inspektor a r m ji p. gen. dy
w izji Mieczysław Norwid-Neugebauer, powo
łany na ponownie utworzone stanowisko In 
spektora Armji w Toruniu.

Przybyłego do Torunia inspektora arm ji
p. gen. Norwid-Neugebauera powitali na

dworcu Torm i - Przedmieście dowódcy wszy
stkich formacyj i oddziałów wojskowych gar
nizonu, oraz przedstaw'iciele cywilnych władz

administracyjnych.
Po przejściu przed frontem kompanji ho

norowej 63 p. p., która ustawiła się na powi
tanie insp. a r m ji p. gen. Norwrid-Neugebauera
z orkiestrą i sztandarem na peronie ,oraz po

pr-zywitaniu z obecnymi, p r z yjął p. generał
defiladę kompanji honorowej, poczem udał

się do gmachu inspektoratu armji.

Przybyłemu do Torunia inspektorowi ar
m ji p. gen. Norwid-Neugebauerowi towarzy
szyli oficerowie sztabu Inspektoratu, z pierw
szym oficerem sztabu p. ppłk. dypl. Tadeu
szem Miinnichem.

Hazner leszcze w fpm roku cfice lecieć
ponad Atlantykiem

NowyJork,6.7 .

— (PAT). Haznei

stara się usilnie ponowić swój lot jeszcze
w bieżącym roku. Potrzebuje on na za
kup samolotu pomocy w sumie około

25.000 dolarów. Polonja amerykańska

organizuje towarzystwo, mające mu 'do
pomóc. Hazner robi starania celem spie
niężenia w Ameryce lub Polsce opisu
swego lotu. Opis ten zawierałby około

4.000 słów.

Polska w praw a polarna
wyruszanastatku,,P olo n ia ”

na daleką północ
(o) Warszawa, 6 . 7, (Tel. wł.). W związ

ku z udziałem Polski w międzynarodowym
roku polarnym dn, 16 bm, wyjeżdżają stat
kiem ,,Polonja" z Gdyni do Narvik uczest
nicy polskiej wyprawy polarnej, inż, Jean

Lugeon, dyrektor Państw. Instyt. Meteo
rologicznego w W arszaw ie, inż. Czesław

Centkiewicz, W ładysław Łysakowski i

Stan. Siedlecki. Uczeni korzystają z tego,
że ,,Polonja" udaje się na fjordy norwe
skie z wycieczką polską, W Narvik uczest
nicy wyprawy polarnej rozstaną się z wy
cieczką i udadzą się w dalszą drogę na

północ.

Zlot sokoli w Pradze

Praga, 6. 7. (P A T .) Dn i wrszechsokolskiego
zjazdu w Pradze wypełnione są popisami gis
mnastycznemi poszczególnych grup, z których
najliczniejsza czechosłowacka wychodzi na

stadjon w liczbie 17.000 osób.

Kto będzie następcą
OrumiBionda?

Kandgdafnrg Hendersona
aale wpsaanlelo

Londyn 6 . 7, (PAT). W związku z wiado*

mością prasy angielskiej co do rzekomego wy*
sunięcia kandydatury Hendersona na stano*

wisko generalnego sekretarza L ig i po Drum*

mondzie, Henderson nadesłał z Genewy zas

przeczenie do zarządu Labour Party, w k tó
rym oświadcza: N ie mam zamiaru porzucać
moich oficjalnymi czynności Labour Party. ~

Sprawa następcy po Drommondzie nie była
wcale ze mną omawiana, ale nawet gdyby
mnie proszono, by objąć stanowisko generał*
nego sekretarza Ligi, nie przyjąłbym tej god-
ności.

W kołach zbliżonych do Foreign Office

twierdzą, że istotnie kandydatura. Hendersor

na nie była formalnie wysuwana.

Senator Toewcnberz
wieenresrodeislen* uni* wr**s-

laciAILigiNarodów
Paryż, 6 . 7. (Pat). Na kongresie ttnjł

światowej towarzystw Ligi Narodów w

Paryżu wybrano przewodniczącym lorda

Cecila, a jednym z wiceprzewodniczących
senatora dr. Loewenherza, przewodniczą
cego delegacji polskiej.

Sptiiacla nu giełdzie
w Łondpnie

Późne*!*** ****I*ł*a soorfsHOCSH"
t a a 5 **BsmtI*tów

Londyn 6 . 7. (PAT). N a wczorajszej gleb
dzie londyńskiej wszystkie zagraniczne po
życzki państwowe poszły bardzo w górę, 7%

polska pożyczka stab'lizacyjna podskoczyła o

5 punkótw z 61 na 66. Fakt popytu u* P0'

życzki zagraniczne wskazuje na to, że 'ednak

proces konwersji nie odbywa się tak bardz'o

pomyślnie, i że znaczna część posiadaczy
skonwertowanej na 3 i pół proc. pożyczaj wo*

jennej wyzbywa się jej i skupuje zagraniczne
pożyczki państwowe. Również obniżenie się
funta, którego kurs w stosunku d'o dolara

spadł do 3,54)4 wskazuje na to samo zjawi*
sko.

O 8 (fntteci)ofóf* soosSlo bez
robociew KstfSoomiHi

Warszawa, 6 . 7. (PAT.) Według danych
statystycznych ilość bezrobotnych na terenie

całego państwa wynosiła w dniu 2 lipca b.r .

244.857 osób, co stanowi spadek w stosunku

do tygodnia poprzedniego o 8 .0 0 7 osób.

fiofitw dar
Warszawa 6 7. (PAT). Inż. Borzykow,

ski prezes Towarzystwa Borowisk w Paryżu
ofiarow ał na ręce p. Prezydenta Rzplitej 30.006

franków francuskich na cele naukowe, a mias

nowicie na badania w zakresie przetworów
celulozy. P. Prezydent Rzplitej przekazał tę
sumę ch'emicznemu instytutowi badawczemu z

poleceniem zużycia jej dLa celów przez ofio*

rodawcę wskazanych.

S.K. C. skonfiskowana
Kraków, 6 . 7. (PAT) Starostwo Grodzkie w

Krakowie zarządziło zajęcie nr. 185 I. K. C
z dnia 6 lipca za artykuł p. t. ,,Wymowa krwa,
wego święta pracy" .

Oitroncj Eanfomosa nie cIbcc
sicpodlaćladen adwohaf

firaifihCUBsk(
Paryż, 6 . 7. (PAT.) Wczoraj przesłuchany

był Bee r, znany pod pseudonimem Fantomas,
aresztowany jako organizator akcji szpiegów*
skiej w e Francji. Przesłuchanie trw ało kilka

godzin. Ponieważ wyznaczeni z urzędu adwo
kaci odmówili podjęcia się obrony Beera jako,
że oskarżony jest o szpiegostwo na rzecz ob*

cego państwa, podczas pierwszego przesłucha,
nia oskarżonemu asystował tylko sekretarz.
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En(uzlazm pracy dla państwo
Po Walnym Zfeźalzie Związku SfrzeiccMego

Żołnierski marsz oddziałów strzelec
kich, które w ubiegłą niedzielę święciły
w Warszawie swoje doroczne święto,

wywoła niewątpliwie szerokie echo w

sercach całego społeczeństwa. Związek
Strzelecki jest bowiem spadkobiercą idei,

której sztandar poraź pierwszy wzniesio
no już w mrokach niewoli, a która na
stępnie wiodła swych wyznawców i pio
nierów ku Niepodległej Ojczyźnie po
przez lata udręki i prześladowań, poprzez

pola bitew, usłane mogiłami strzelców-le-

gjonistów, poprzez gorycze obozów jeń
ców i trudy żmudnej pracy obywatel
skiej. Związek Strzelecki jest bowiem

spadkobiercą tej samej zwycięskiej my
śli, która w latach niewoli realizowała

się w trudzie i ofiarności Związku Walki

Czynnej, Związków i Drużyn Strzelec
kich,P.O .W ., w pracy żołnierskiej Le-

gjonów, w bohaterskiej śmierci W yrwy

Furgalskiego, Lisa-Kuii i Barthla-Bo-

ruckiego, — przedewszystkiem zaś w ca-

łem bohaterskiem życiu Pierwszego Żoł
nierza Polski Walczącej, Józefa Piłsud

skiego.

Idea ta - to ORGANIZOWANIE

ŻYWYCH SIŁ SPOŁECZEŃSTWA
DLA CELÓW ORĘŻNEJ WALKI O

WOLNOŚĆ I O JEJ UTRZYMANIE.

Z prac, w imię tej ideipodjętych, wyro
sło Zmartwychwstałe Państwo Polskie,
z heroicznych początków czynu zbroj
nego, w myśltejideitworzonego, wywo
dzi się żołnierz polski.

Dzieje ostatniej zawieruchy wojennej

wykazały, żebyt narodów ipaństw opie
ra się w pierwszej i w ostatniej linji na

zorganizowanej sile fizycznej, która w

momencie międzynarodowych konfliktów

staje się konieczną gwarancją niepodle
głego bytu państwowego. Wykazały je
dnocześnie ito, żeniepowrotnie minąłjuż
okres istnienia samych tylko armij zawo
dowych, wyodrębnionych z życia społe
czeństwa. W ojna wciąga dziś w swoje
stalowe nakazy całe narody. Koniecz
ne dziś hasło: ,,Naród pod bronią!1' —

mówi nietylko o tem, że państwo musi

zapewnić swej armji regularnej potrze
bne dla jej sprawności warunki organiza
cyjne i materjalne, — ale w haśle tem za
wiera się przedewszystkiem nieomylna

prawda, że cały naród musi być przepo
jony świadomością konieczności ofiar z

krwi i mienia w momencie potrzeby. W

haśle tem zawiera się również i ta praw
da, it dorastające pokolenie przyszłych
obrońców Ojczyzny musi być już od

wczesnej młodości wychowywane w at
mosferze, dającej mu fizyczną i technicz

ną sprawność, oraz wyrabiającej w niem

żołnierski instynkt posłuchu i gotowość
do poświęceń.

Tę właśnie rolę — państwową, a nie

partyjną — spełnia w Polsce zaszczytnie
już od dziesiątką lat Związek Strzelecki,
fe-st on MORALNEM I ORGANIZA-

CYJNEM. POGOTOWIEM OBRON-

NEM MŁODEGO INAJMŁODSZEGO

POKOLENIA, — jest przedłużeniem
zbrojnego ramienia armji zawodowej.

Przymusową powszechną służbę wojsko
wą pomnaża Związek Strzelecki o oby
watelskii bezinteresowny wysiłek, podej
mowany tylko i jedynie w imię naczel

nych haseł służby dla państwa.

Związek Strzelecki nie jest organizacją

partyjną. Jest w najdosłowniejszyni sen
sie li-tylko najistotniej pojętą organizacją
przysposobienia wojskowego. Żaden ar

gument ani żaden wysiłek opozycji nie

potrafi osłabić tego faktu, że właśnie

dzięki niestrudzonej pracy Związku

Strzeleckiego dziś już Polska ma poza

sobą ten smutny okres, kiedyto pod po
krywką ,,organizacyj p. w ." niemal każ
'da grupa polityczna tworzyła lub usiło
wała tworzyć swoje odrębne, ,,własne"

milicje, podporządkowywane rozkazom

partyjnych sztabów, a stanowiące jak
gdyby kar'ykaturalny ciąg dalszy da

wnych staroszlacheckich, jaśniepańskich
watah z doby przedrozbiorowej.

Dziś — spekulacja partyjna została

już bezpowrotnie wyrzucona poza nawias

prac w dziedzinie przysposobienia pogo
towia obronnego narodu. Dzisiejsza praca

n. w . w Polsce — to zaszczytne trwanie

na posterunku pracy, przeorywującej du
szę społeczeństwa i nastawiającej ją na

tor państwowego myślenia.
Poza wszystkiemitemi ważnemi war

tościami — wnosi Związek Strzelecki w

polskie życie zbiorowe jeszcze jedną ol
brzymią wartość — entuzjazm młodości

i zdrowy optymizm, oparty na dorobku

dotychczasowej roboty, zdolny patrzeć na

drobne sprawy dnia codziennego przez

pryzmat celów dalekich i wielkich. Teo

kapitał moralny nabiera tem większej y/a
gi w dzisiejszym trudnym okresie, kiedy
o zwycięskiem pokonaniu niebezpie
czeństw z zewnątrz i z wewnątrz grożą
cych Państwu — decydują hartowne ner

wy i zdolność męskiego spojrzenia na

sytuację.
Jeżeli w młodzieży słusznie widzimy

najpiękniejszą i niezawodną nadzieję

przyszłości Narodu, to tem większą rado
ścią i dumą napawać nas musi 300-ty-

sięczna armja młodzieży zgrupowana

w Związku Strzeleckim.

Chwyciła ona w swe dłonie sztandar

Majestatu i potęgi Rzeczypospolitej i nie

sie go zwycięsko w przyszłość, bez

względu na to, czy pod jej nogi rzucać

kłody będą usiłowały zewnętrzne lub we
wnętrzne czynniki. Jej praca i jej młody

entuzjazm — zdolne są bowiem prze
zwyciężyć wszystko.

Mk ,,znMwi9f

Do szeregu notowanych przez nas przykła:
dów wewnętrznego, głębokiego fermentu, od:

dawna toczącego t. zw. ,,obóz narodowy*',
przybywa obecnie nowy fak't. Oto tarcia po;

między Stronnictwem Narodowem, a Obozem

Wie lkiej Polski, który w sposób bezwzględny
pragnie silą ,,podporządkować" sobie zwolen,
ników Str. Narodowego, znalazły ostatnio jat
skrawy wyraz na zgromadzeniu O. W. P. i Str.

Narodowego, urządzonem dnia 3:go bm. w sali

,,Sokola" w Wadowicach w Malopolsce.
Zebrało się tam około 300 osób, wśród któ

rych członkowie O. W . P. znaleźli się u
* mniej

szóści. Pragnąc jednak zapewnić sobie kie:

rownictwo obrad i przeforsować s w e rezolus

cje, a widząc, że wybór przewodniczącego
wśród ogółu zebranych nie przejdzie w myśl
ich życzeń, narzucono przewodniczącego ze:

brania dro'gą ,,mianowania''. Wywołało to o-,

gólne niezadowolenie, które przeszło wkrótce
w burzę. Na sali rozpoczęła się ogólna b ijały:
ka. Członkowie OWP ,,zwartą lawą" ruszyli

n a zwolenników Stronnictwa Narodowego. Po

szły w ruch laski, krzesła, stoły...
Doszło do tego, że delegat starostwa zmu:

szony byt zgromadzenie rozwiązać, gdyż prze

wodniczący iu żaden sposób nie mógł opano:
wać sytuacji. Zarządzono opróżnienie sali. W

wyniku bójki, umeblowanie sali ,,Sokola*' zo*

stało doszczętnie zdemolowane... Kilka osób

zostało kontuzjowanych, a a'kademik Zielem

kiewicz z Krakowa został w bójce... ranny no*

żem. Zielenkiewicza umieszczono w miejscO:
wym szpitalu.

Zajście to wywołało w Wadowicach i oko:

licy ogólne oburzenie ludności.

Oto rekldmowana zwartość" obozu ,,naro:

dowego". Kio wie? Może i na Pomorzu docze:

kamy się niebawem podobnych widowisk. Już

i tak różni pomorscy pp. ,,narodowcy'* ciągną
się dziś. wzajemnie przed sądy partyjne, wy:

myślając sobie ,,wytwornemi't wyzwiskami, za

czerpniętemi ze słownika prasy ,,narodowej'*...

Nasfętica Hoovcra?

Roosevelt piteyjął kandydaturę na prezy
denta Stanów Zjednoczonych. Oświadczenie

o przyjęciu kandydatury powitane zostało

cghisaającemi oklaskami przez uczestników

konwentu. Roosevelt wygłosił przytem prze
mówienie, w któreni zaznaczył, iż przyjmuje
w całości program partii demokratycznej.

HittdenSnirsg w Piksach
Wschodnich

W drugiej połowie bieżącego tygodnia

przybędzie marszałek Hindenburg do swe

go majątku Neudeck w Prusiech Wschod
nich. Podczas swego pobytu w Neudeck

mars'załek Hkrdenburg będzie nadal urzę
dował. W tym celu kancelarja cywil'na
Hindenburga zostanie przeniesiona z pała
cu Prezydenta Rzeszy w Berlinie do Neu
deck, Kontakt z rządem będzie marszałek

Hindenburg utrzymywał zapomocą specjal
nych kurjerów.

Za przykładem Pomorza
Hasło tednolUego fro ntu w Łubdszczyźnic

. Podniesione przez nas hasło zjednocze
nia wszystkich sił narodowych,przy sztan
darze obrony zagrożonych granic państwa
— znalazło swe żywe echo nietylko na

Pomorzu. Za przykładem Pomorza, coraz

częściej i głośniej z różnych stron Rzeczy
pospolitej odzywa się ten sam apel, nawo
łujący w imię obywatelskiego obowiązku
do zaprzestania partyjnych walk, gdy cho
dzi o wspólne, ponad-partyjne dobro zbio
rowe: — o całość i nietykalność Wolnej
Polski. Żywym przykładem nastr'ojów, bu
dzących się w tym kierunku na terenie

Lubelszczyzny, jest znamienny artykuł

tamtejszego organu ,,Nowej Ziemi Lnbel- j
sklej"zdnia3bm.p.t, ,,Naród skupia się I

pod znakiem Orła Białego".
Oto jego najważniejsze ustępy:

,,N iemcy dążą do tego, by wygrać
ostatecznie wielką wojnę, k'tórą prze
grali na polu walki orężnej. My, Pola
cy, wiemy, że wśród tych żądań ni'e
mieckich na pierwszem miejscu stoją:
Pomorze, Wielkopolska, Śląs'k. Spełnie
nie tych żądań niemieckich równało
by się unicestwieniu Polski, Nie

przeceniamy pogróżek niemieckich, W

ich krzyku dzisiejszym więcej jest mo-

że nadziei na wymuszenie nowych
ustępstw od mocarstw zachodnich, ani
żeli poważnych zamiarów rozpętania

nowej krwaw'ej nawałnicy,
Ale musmiy mieć oczy i uszy otwar

te!

Naród Polski musi przygotować słę
moralnie na wszelką ewentualność. Na

ozemże polega to przygo'towanie mo
ralne? Po'lega ómo przedewszystkiem
na tem, że mniejszą wagę powinniśmy
przywiązywać dzisiaj do tego, co nas

dzieli, skupiać się natomiast pod sztan
darem wspólnej idei i wspólnego do
bra. Dzielą nas różnice poglądów poli
tycznych, partyjnych. 0 nich dzisiaj
winniśmy jak najmniej mówić, myśleć
i pamiętać w obliczu możliwego niebez
pieczeństwa z:e strony Niemiec. Nato
miast wszystkie myśli i uczucia nasze

w inniśmy poświęcić dzisiaj bezpieczeń
stwu kraju, coraz jawniej zagrożonemu

przez wroga,

Coraz szerszy ogół społeczeństwa
polskiego zrozumieć musi: — nadcho
dzi znowu wielki moment dziejowy, w

którym cały Naród Polski i wszyscy

obywatele Rzeczypospolitej Polskiej,

skupić się muszą pod znakięm Orła

Białego, pod sztandarem Państwa Pol
skiego i jego Rządu."
Oto samorzutny glos obywatelskiego

sumienia, podyktowany poczuciem obo
wiązku względem państwa. Czy wobec te
go głosu — czynniki Str. Narodowego bę
dą twierdzić, żc rozbrzmiał on na Lubel-

szczyźnie również jako rzekomy ,,wa'bi'k

sanacyjny" dla celów ,,politycznych"?

Mówiliśmy Stronnictwu Narodowemu

nieraz, a powtarzamy i obecnie; — życie
idzie naprzód, pawtrzymać go nie potrafi
nikt, podobnie jak nikt żadnemi krzykami
i deklamacjami partyjnemi nie potrafi przy
głuszyć budzącego się w całej Polsce po
czucia jedności państwowej wszystkich

obywateli.

Jedność społeczeństwa - naka
zem eiiiiwatell!

Deklaracja caSttf lissfeeSci paw. osfrolęchiego
Na innem miejscu donosimy o echu, ja

kie rzucony przez nas na Pomorzu apel
konsolidacji wszystkich obywateli na wspól
nej płaszczyźnie obrony Państwa znalazł

na terenie województwa lubelskiego. Po
dobne, nawet silniejsze echo samorzutnie

odezwało się wczoraj na terenie jeszcze in
nego województwa, mianowicie białostoc
kiego,

Oto z okazji pobytu p. wojewody Ko-

ściałkowskiego w Ostrołęce, ludność całe
go powiatu.- o strołęc.k:ego złożyła aa jego rę

ce n'astępującą, niezwykle znamienną i mó
wiącą deklarację:

,,N iżej podpisani przedstawiciele zrze
szeń i organizacyj społecznych m. Ostrołę
ki i powiatu witają, gorąco i serdecznie na

tej ziemi, przesiąkłej krwią tylu bohate
rów, dostojnego gościa w osobie p. woje
wody, a jednocześnie składają na jego rę
ce uroczyste zobowiązanie, powzięte zgo
dnie w imieniu całego społeczeństwa tu
tejszego, że w zrozumieniu ciężkiego poło
żenia ekonomicznego kraju i powagi chwi
li obecnej, w której wrogowie nasi ośmie
la ją się ja w n ie kwestjonować niezaprzeczal
ne prawo nasze do niepodległości i niena
ruszalności granic Rzeczypospolitej Pol
skiej, — c a ł y nasz wysiłek, cały nasz trud

skierowany być musi w celu zjednoczenia

wszystkich obywateli miasta i powiatu pod
jednym sztandarem jedności narodowej.

Rozumiejąc w chwili obecnej konie
czność konsolidacji społeczeństwa polskie
go, nie spoczniemy dotąd w pracy nad nią,
aż wszyscy obywatele tej ziemi, bez wzglę
du na różnice wyznania, poglądów poli
tycznych czy stanowiska społecznego, złą
czą się w jeden harmonijny karny zespół,
oddając całą duszę idei, silnego gospodar
czo państwa.

O'bywatele, pracujcie dla dobra, całości

i niep'odległości państwa pod wodzą wiel
kiego Budowniczego naszego Państwa,

Pierwszego Marszałka Polski Józefa P:ł-

sudskiego."
Deklarację tę podpisało jednomyślnie i

zgodnie 56 organizacyj z miasta i powiatu
ostrołęckiego, reprezentujących całą lu
dność bez różnicy poglądów politycznych.

Faktów takich będzie niewątpliwie

więcej, wszędzie, gd'zie nakaz obywatel
skiego poczucia wspólnoty państwowej po
trafi stanąć ponad uprzedzeniami partyjne-
znł.

Napawa to nas tu na Pomorzu tem sn-

niejszem poczuciem słuszności podniesione
go przez nas hasła, stając eię bodźcem za
chęty do dalszej pracy państwowej, w

której Pomorze przoduje dziś całej Polsce,

0 Skręg CFomor sfti H
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Prezgdcnl Hoowcr

Obecny prezydent Stanów Hoover kandyduje
po raz drugi na to stanowisko, z rśmienia lu

beralów.

Po zwiedzeniu Polshi
rektor nnlwengletn floren
ckiego o swoicli nraleniacb

Rektor uniwersytety we Florencji Bin
do De Vecchi wygłos'ił w miejscowym CŁr-
colo del Littorio odczyt o wrażeniach, od
niesionych podczas pobytu w Pol
ec* w czasie wycieczki ochotników wo
jennych, Prof, De Vecchi omówił warto
ści żywotne i konstruktywne nowoczesnej
Polski, podkreślając konieczność zacieśnie
nia dobrych stosunków, panujących odda-
w ną pomiędzy dwoma narodami. Wśród

słuchaczy znajdowało się wielu przedsta
wicieli władz.

,,Lamenty” gdafisltie
w świetle włoskiem

Dziennik ,,La Tribuna" drukuje długi arty
kuł, poświęcony polskiemu punktowi widze
nia w i*praiwie Gdańska. A utor bardzo dokła
dnie wyłuszcza tezę polską, wskazując na nie-

gaspodatrcee ustosunkowanie się po lity ki gdań
skiej w myśl wskazówek i dyrektyw z Berlina

oraz *twierdza, że lamenty z powodu Gdyni
są dziecinne, albowiem skoro W łochy przy
42 miljomach ludności mogą utrzymać kilkana
ście wielkich portów, to Polska z 32 miliomami

może zapewnić dobrobyt i pracę 2 portom.

Nowy kierownik
Ambasado Stanów liednocz.

w Warszawie

Dowiadujemy się, że kierownikiem ambasa

dy Stanów Zejdnoczonych Am. Półn. w War*

szawie w charakterze charge d'affaires ad. int.

został nowomianowany radca tej ambasady,
Sheldon L ea vitt Crosby.

Uspokoienie
w Plalopolsce wscltodnliel

Po krwawych zajściach w okolicach Liska,

jakie rozegrały się w piątek ubiegłego tygo*
dnia — na terenie całego województwa Iwowi

skiego nastąpiło uspokojenie.
Oddziały policyjne pozostają nadal w po*

gotowiu, ale nie są — jak d'otąd — alarmo*

wane żadnemi wypadkami.
Podekscytowanie włościan, wywołane beza

sensownemi. pogłoskami o ,, wprowadzeniu pań
szczyzny'1 minęł'o i chłopi ukraińscy i polscy
rozeszli się do swoich osiedli. Większość wto

ścian zrozumiała, iż padła ofiarą bezsensowi

nych pogłosek, rozpowszechnianych przez agi*
tatoró w komunistycznych', których' zadaniem

było wywołanie zamieszek.

Straszna katastrofa
w Ntcmczrch

Cotozaehsplozjef
W WeinheJm w fabryoe wyrobów gumo

wych ,,Weisbrot A- Seifert" wybuchł pożar,
który rozszerzył się z taką szybkością, iż ak
cja. straży pożarnej musiała się ograniczyć
tylko do zabezpieczenia okolicznych budowli.

Na skutek wielkiego upału zajął się również

okoliczny lais i słupy telegraficzne. Pożar wy
buchł w czasie przerwy w pracy tak, iż pocią
gnął za sobą tylko cztery ofiary w ludziach.
Z pyowodu niebezpiscsr-ć:*wc. ewentualnych
eksplozyj, zamknięto su'Jt iKv r,y .

Byłoby ofekawom ócwt.'Aweć rią. co to za

,eksplozje" groziły padr,st.j pożaint

Strajki, krew, rozbestwienie:
oto obraz dzisiejszych Niemiec!

W Berlinie wybuchły strajki. Zastrajkowa-
li rzeżnicy przeciwko podatkom od uboju, któ
re — jak głosi rezolucja, podana przez ,,Ber-
lin e r T ageblatt" — są ,,nie.ąprawiedliwe i nie
możliwe do amesienia" . W całych Prusach

m ają hyc sklepy rzeźnickie zamknięte przez

jeden dzień na zuak protestu.
Strajkują również górnicy w okręgach nad-

reńskich.

Sytuacja uległa dalszemu pogorszeniu i

staje się coraz poważniejsza ze względu na

bardzo ożywioną propagandę komunistyczną.
Liczba strajkujących wynosi przeszło 7000.

Pomimo, iż oddziały policyjne starają się
przeszkodzić stosowaniu teroru ze strony tych,

którzy porzucili pracę, zdarzają się wypadki,
iż strajkujący zatrzymują tramwaje i spraw
dzają, czy niema tam górników, jadących do

pracy. Teror ten stosowany jest nawet wzglę
dem inżynierów.

Strajk w Minerie-Battioe", gdzie górnicy
przyłączyli się do ogólnej akcji strajkowej,
powstałej w Borinage, został zakończony. Po
rzucenie pracy było spowodowane propagan
dą komunistyczną, która tam trwa w dalszym
ciągu. W Borinage natomiast nie zaszła ża
dna miana i strajk trwa nadal.

'W alki polityczne szaleją z niesłabnącą siłą.
Z różnych stron napływają dalsze wiadomości

o krwawych starciach i zaburzeniach.

fon Papen - narzędziem hitlerowców
Bawaria bronić się będzie do osfafnicf kropli

krwi
Przywódca bawarskiej pa rtji ludowej dr.

Schaffer — którego niedawne wystąpienie
przeciwko rządowi Papena było sensacją po
lityczną w Niemczech i zagranicą, wygłosił na

(zjeździe katolickich związków chłopskich w

Landshut mowę, zawierającą zapowiedź bez
względnej walki przeciwko plamowaaiej dyk
taturz e w Niemczech.

,,Bawarja - oświadczył Schaffer — jest
państwem związkowem i nie zgodzi się na

traktowanie jej jako objektu zmiennej kon-

junktury partyjnej. Eząd i naród bawarski

zgodnie wypowiada się za zasadą federali-

styczną ustroju Rzeszy. Ktokolwiek stoi na

ceele rządu berlińskiego musi się pogodzić z

faktem istnienia dalekoidących różnic w cha
rakterze ludności północnych i południowych
republik związkowych. Wszelka myśl o dyk

taturze budzi u ludności bawarskiej odrajzę.
Zwracając się ostro przeciwko zarządzeniom
gabinetu Papena mówca wywodzi, że wszelka

dyktatura skierowana jest przeciwko ustrojo
wi federalistycznemu państwa i dlatego każdy
kto mówi o dyktaturze uważany będzie za

wroga Bawarji. Narodowi socjaliści widzą w

gabinecie Papena wyłącznie narzędzie, które

ma im dopomóc do zdobycia władzy. Bawarja
gotowa jest walczyć do ostatniej kropli krw i

przeciwko grożącemu niebezpieczeństwu wy
dania przez rząd berliński władzy wykonaw
czej w ręce Hitlera. Rząd bawarski spodzie
wa się przy pomocy policji zapewnić ludności

bezpieczeństwo i spokój, nie cofnie się jed
nak przed najbezwzględniejszemi środkami

jeśli zajdzie tego potrzeba."

Poficzocha niemiecka ma ,,rafować"
Rzesze

Donoszą z Berlina, że pertraktacje między
Bankiem Rzeszy a konsorcjum wielkich ban
ków prywatnych w sprawie udzielenia pań
stwu niemieckiemu pożyczki w kwocie 125 mi
ljonów Rmk., są rzekomo ,,na ukończeniu".

Kredyt ten, który służyć ma do usunięcia...

,,tymczasowyeh" trudności płatniczych skarbu

państwa, spłacany będzie ratam i, najdalej do

końca bieżącego roku budżetowego(?). Opro
centowanie pożyczki wynosić ma 6%, czyli
tyle, ile stopa lombardowa Banku Rzeszy.

Oiciec święto przed ssailsfofoneni

W czasie Kongresu Eucharystycznego, który przed kilku dniami obradował w stolicy Iriani

dji Dublinie, Ojciec Święty wygłosił do ucz estników Kongresu za pośrednictwem watykań
skiej radjostacji przemówienie. — Na zdjęciu naszem w idzimy Ojca św. odczytującego

przed mikrofonem tekst swego przemówienia.

W Stutgarcde doszło do krwawych bójek
między wrogiemi obozami politycznemu Wie
lokrotnie interweniowała policja pieiaza i kon
na, aresztując przeszło 80 osób. W Eschweg
(regen(cja Kassel) komuniści próbowali r.a

ulicach miasta sforsować pochód demonstra-

cyjny, przyczem wywiązała się strzelanina

między manifestantami a policją. Jeden z ko
munistów został zastrzelony.

W Lipsku powstała nowa partja pod na
zwą ,,Deutsche Kulturpartei", mająca za za
danie skupić niezaangażowane politycznie sfe
ry intelektualne Rzeszy. Na czele partji sta
nął jeden z wybitniejszych profesorów uni
wersytetu lipskiego. Partja ,,kultury" jest
niezwykle.... ,,na czasie" w rozbestwionych
zbrutalizowanych Niemczech"...

Naskutek ogromnego rozpolitykowania mło
dzieży szkolnej, saski związek nauczycieli
szkół średnich i powszechnych publikuje sze
reg artykułów prasowych, w których wypo
wiada się zdecydowanie przeciwko wciąganiu
młodzieży szkolnej w w ir walk politycKnych.
Odezwa stwierdza m. in. , że współczesne młod
sze pokolenie niemieckie, wzorem starszej ge
neracji, dzieli aię nawet w szkole na kilka

wzajemnie zwalazających się obozów, które

nieraz prowadzą ze apbą ostrą i nieustępliwą
walkę na pięści.

Wspomniana powyżej ,,K ulturpartei" ma

okazję do mitygowania tej ,,rozentuzjazmo
wanej" młodzieży, a również do zwiedzania

otwartej przed tygodniem wystawy ,,Pograni
cze w potrzebie" . Wystawa ta gromadzi naj
różniejsze eksponaty z okresu walk plebiscy
towych i walk powstańczych w Poznańskiem

i jest dalszym etapem rewizjonistycznych dą
żeń Rzeszy Niemieckiej, skierowanym wy
łącznie przeciwko Polsce...

Znaczny spaddk
wcfasif za9*rotfS9*owamqcfii

w Banhu PaisEfim

Odsetek weksli zaprotestowanych w Banku

Polskim w stosunku do płatnych zmniejszył
się w czerwcu na 2,13% wobec 3,15% w po
przednim miesiącu i 4,9% w czerwcu roku

ubiegłego. Tak znaosny spadek odsetka tłu 
maczy się głównie ostrą selekcją m aterjata
wekslowego, jaką prowadzi 'Bank Polski.

Według sprawozdań oddziałów Banku Go
spodarstwa Krajowego protesty weksli nale
żących do portfelów banków zmniejszyły się,
natomiast weksle oddane do inkasa wykazują
wciąż jeszcze wysoki odsetek protestów. Ban
ki i wierzyciele prywatni godzą się w miarę
swych możności na prolongowanie terminów

płatności za częściową spłatą i dzięki tej oko
liczności egzekucje zmniejszyły się.

200 prahtoifantow
gsonsfries* w n i e f d l a sSoffrasscSa

Układ zawarty pomiędzy polstkiem i

francuskiem Ministerstwem Pracy w spra
wie praktykantów pols'kich we Francji i

odwrotnie, został zatwierdzony przez rzad

francuski, o ozem powiad'omiono ambasadę
R. P. w Paryżu, Jak wiadomo, na podsta
wie teg'o układu 200 praktykantów polskich
ma prawo pracy we Francji Z prawa te
go skorzystało narazie 50 osób, które prak
tykują przeważn'ie w Paryżu.

Prusy odcięły Polskę od morzaf
Broszura noMke'tfo o polskim problemie morskim

przed 100 la ły
W roku 1829 pojawiła się w Niemczech

broszura Hellmutha von Moltke p. tyt. ,,Ueber
Polen" (,,0 Polsce"). Jedno z pism niemiec
kich odgrzebało ją obecnie jako niezmiernie

charakterystyczną i aktualną. Szkoda, że nie
których jej ustępów nie nauczyli się na pa
mięć twórcy traktatu wersalskiego: — wów
czas może inacsej wykreślone aostałyby gra
nice Polski na zachodzie i może w aaerjpej
mieiBe uwBględniony zostałby nase niefzbędny
dostęp do moraa!

Moltke pisał między innemu

,Pciząwszy od oyyki ,kiedy Rzeczpospoli

ta Polska straciła przystęp do morza Czarne
go, Gdańsk stał się najważniejszym, a wkrót
ce jedynym portem, który łączył Polskę ze

światem. Konsekwencją tego faktu była po
myślność i znaczenie portu

"

.

W ianem miejscu broszury pisze Moltke:

.,Pozbawiona Morza Czarnego, Polska mu
siała komunikować się ze światem poprzez

Prusy. Pru(sy odaięły Polskę ad mopsa i rów
nocześnie od świata. W isła stała się ostatnią
drogą życiową Polski, a Prusy trzymały jej
ujfcie. Istnienie Polski nie da się pomyśleć
bęc Pra*. Samo ycfńaiiaoij (MsAskA i wolna

żegluga na Wiśle nie mogą zapewnić joj ist
nienia..."

Jeśli zestawimy te uwagi ze słynnem po
wiedzeniem Fryderyka Wielkiego, że ,,kto
trzyma Gdańsk i ujście Wisły, tem jest więk
szym władcą Polski niż król Jr/ Warssawie",
— to zrozumiemy, że Mftsaey dołkoaai.! za
wsze zdawali sobie sprcwą, CgEM JśłiZ'V MO
RZE DLA POLSKI. To* lei włażnia Z*L*go
z tak bezprzykładną zaciekłością esłłcją za

wszelką ectnj o ie trfA Połci:.* iuf messa!
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Rozmowy z jmssolinim
Duce o dynastii

W toku 18-tu rozmów, które odbył zna
my pisarz niemiecki, Emil Ludwig, z Mus-

soliaim, zwraca na siebie uwagę dłuższy
, ustęp, poświęcony dynasty, królewskiej, w

. którym Duce wyraża swoją opiaję o po*
trzebie ustroju monarchistycznego w Italji,

— Każdy człowiek inteligentny z dużym
charakterem, może reprezentować naród

zarządzać jego sprawami. Sądzę jednak,
iż nfe będzie po mnie Duce numer drugi —

a gdyby nawet był, Italja nie podtrzyma
łabygo,

.

—-

. A zatem gwarancje stałości daje dy-
.nastja?

— Dyinastja — odpowiedział spokojnie
-A obojętnie Mussolini — wyobraża całość

autonomiczną: król umarł, niech żyje król!

'o — Jeśli prawdą jest, iż jakoby Niitti w

r. 1920 dążył do prezydentury w republi-
Vce italskiej, oznaczałoby to, że zamiary

' i ego rozbiły się o przywiązanie Włochów

- do dynastji? Niemcy miały królów przez

setki łat, a jednak pewnego poranka wszy
stkie dynastje znikły z widowni, Italja jest
k'o wiele młodsza i miała sporo republik,.,

— Ale tylko w niektórych dzielnicach i

tylko czasowo — odparł żywo MussoFnt,
Całe południe wychowane jest od setek

' lat w tradycji monarcłustycznej.
— Nasi ostatni władcy — wtrącam —

' W ilhelm II i Franciszek Ferdynand, wy
chowani byli w głębokiej wierze w swoje

rposłannictwo.

Dzisiaj można być królem i scepty-
wkiem — zauważa Mussolini.

— Czy tytuł ten miał urok dla pana?

— Problemat ten nie interesował mnie

nigdy,
— W roku 1925 twierdził pan, że opo

zycja parlamentarna na Awentynie dążyła
do republiki?

— Ci ludzie nie umieli wogóle chcieć.
— Bronił więc parr prerogatyw korony.

A czy korona broniła pana?
— Owszem. Broniłem korony. Jest to

moim obowiązkiem, a zarazem czynię to z

sentymentu, gdyż pełen jestem podziwu
dla króla. Cenię go wysoko jako patrio
ta i człowiek kulturalny. Ale i korona bro
niła mnie lojalnie, zgadnie z konstytucją.

— Słuchając odpowiedzi pana, mam

wrażenie, iż istnieją jeszcze kraje, gdzie

panuje zadowolenie. A jednak widzę coś

wręcz przeciw'nego w kołach intełigenck'ch

w Italji, Otrzymałem lis-t od pewnego poe
ty włoskiego, pisze on, iż prawdę można

znaleźć rzadko, a wolność — nigdzie.
— Poeta! -— odparł z ironją Duce.

— Ale czyż pan sam nie przyznał pań
stwu faszystows-kiemu prawa określania

jednostronnie obowiązków obywatela?
— Gdy się wych-odzi z pewnych zało

żeń, nie trzeba tracić odwagi przed wycią
gnięciem z nich odpowiednich konsckwen-

cyj.
— Napoleońska logika. Ale co sądzi o

tem świat i histarja?
— Wolność? W naszem państwie nie

brak wolności dla jednostki, Ma ona jej
dość, więcej nawet niż samotny człowiek,
albowiem państwo broni ją, daje jaj O'piekę,
ot-a zaś jest jego cząstką składową.

Ja!*przerwać w mieście

upalane lato?
Fale upałów zalała już cały niemal świat.

Zewsząd dzienniki podają wiadomości o oh

hrzymiej zwyżce temperatury, o niesłychanych
suszach, burzach, powodziach itp. letnich' nie*

'

spodziankach.

Jeszcze na wsi da się jakoś wytrzymać, U'

pały łagodzi wielka ilość zieloności, k t ó r a

trzyma chłód i wilgoć, polami przelatuje keks

ki wiaterek i chłodzi upałem znużone ciało.

'A le co robić w mieście, gdy żar leje się stru*

mieniem z nieba, jak roztopiony metal, gdy

rozprażonc powietrze miejskie nie daje zmę*

czonym mieszkańcom wytchnienia, gdy na*

grzane mury i chodniki zwracają wchłonięte
ciepło...

Dla uniknięcia złych' następstw upałów' j
'pop'arzenia lub porażenia słonecznego, należy
'

koniecznie wystrzegać się nadmiernego naświe-

Hania i zbyt długie'go przebywania na słońcu.

Nie. chodzić po słońcu bez kapelusza, ważne

zwłaszcza dla łysych'. Nakrycie głow-y w-inno

być lekkie i przew-iewne, Na'jznośniejsze la*

te m są barwy jasne, materiały możliwie prze:
wiewne i cienkie. Z barw kolor żółty i czer*

wony nie przepuszczają promieni cieplnych, a

w-ięc są na lato najbardziej pożądane.

Prócz, kwestji ubrania wielkie ma znaczę*
, n i e sprawa odżywiania się u- porze letniej.
zwłaszcza w porze w-ielkich' upałów. Jeść trze

. 'o a rz e c z y 'jak najmniej tłuste, niewiele spożyt
wać mięsa, natomiast ad łibitum możemy zja-
dać jarzyn 'i owoców. Przesądem jest pojecie

jakoby picie wody i jedzenie lodów. miało

. chłodzić. Pozornie tylko i na ch'w-ilę, w- isto*
- cie powodują one jednak wzmożoną czynność

całego organizmu w- celu w-ydalenia nadmiaru

płynu, w- zw -iązku z tem pocenie się. które o*

hslabja serce i caly organizm. Pić można tylko

wodę o temperaturze pokojowej, najlepiej ze

. w-zględów higienicznych' przegotow-aną, z ja*
kimś sokiem owocowym, niesfodkim. Picie wo*

dy bardzo zimnej wzmaga u- konsekwencji 'je*
szcze pragnienie.

Zimna w-oda przysłuży sie nim bardzo la*

tem jednak, stosow-ana tylko od zewnątrz, czy

5 to w- form ie kąpieli rzecznych, czy jak w- tnie*
' ście w wonnie lub przez prysznic. Chłodzą*

nie ciała w tej formie jest bard'zo zdrowe, sto*
* sować je możemy nawet parę razy dziennie.

Specjalne szkodliwdm jest używanie tu cz a*

sie upałów alkoholu, gdyż następująca potem
silna reakcja na wyczerpany upałem organizm
może mieć zgubne działanie.

Przy odrobinie w-ięc rozsądku, przy kryty*
cżnem 'zastosow-aniu zasad higieny i djetetyki
przetrwamy jakoś w upalne i duszne dni, i

choć uwiązani przy pracy w wielkiem mieście,

przebędziemy ten czas możliwie bez szkodr

dl? zdrow-ia.

Rcwolncia na męsificliglowacli
żme stosniMhwp Mapcims**”

Najn'owszą i' najgłośniejszą sensacją Apgl-i

jest powrót wieloletniego wygnańca do laski...

królewskiej. Pó piętnastu latach ,,nieobecno*

ści" i banicji u-raca na głowy męskie... słom*

kowy kapelusz. .

Wypadki rozwijały się'z błyskawiczną szv*

bkością. 'W . ubiegłą środę pisma doniosły, że

książę W alji ukazał się poprzedniego dnia w

Shrawsburg w słomkowym kapeluszu. W mjro
wisku dandysów zakotłowało sie nie na żarty.
Kto sfabrykował ten pierwszy po. latach 15*tu

słomko-wy kapelusz? Dowiedziano się rychło,
że zarówno fabrykantem, jak i projektodaw
cą tej nowej mody.byl niejaki Tomasz Olney.
właściciel fabryki kapelus'zy męskich w Lu*

ton. Już nazajutrz o godzinie 9 min. 30 rano

caly zapas kapeluszy słomkowych z m ag az y
*

nów pana Olneya został. wyprzedany. W pią*
tek nadeszły pierwsze telegraficzne zamówię*

nia .z Londynu, Manchesteru, Leeds, Birmin*

gharn, ha, nawet z Nowej Zclandji. W sobo*

'tę fabryka'szła pełną parą, a ilość zamówień

na.słomkowe kapelusze tylko dla sklepów łon

dyńskich przekroczyła sio tysięcy.
. Nowa m'oda podchwycona została przez An

glików w ciągu kilku dni. Prawdopodobnie
'w ciągu najbliższych kil'ku tygodni eleganccy

młodzieńcy całej Europy przywdzieją wzorem

księcia lValji, słomkowe kapelusze. P o w ra c a

cający na męskie głowy ,,banita'' nie jest jed*
, nak tym żółtym kapeluszem, k 'oloru natural
nej słomy, który pamiętamy z przed wojny.
Nowa moda wymaga, by kapelusz był koloro*

ivy, a więc fabrykuje się go z fabowancj sio*

my. Najbardziej ,,wzięte'* są kolory miesza*

n e : biały z niebieskim, biały z bronzowym,
biały z szarym — oto ,,wynalazek" p. Olneya.

L.

Taiemmicze promienie
w Berniieim

W toku dalszych badań 'nad tajemmczemi

promieniami, wydzielającemi się z ziemi Bom-

keim (w pobliżu Frankfurtu nad Menem),
stwierdzono, że promienie te powoduj% nie-

tylko ciężkie zacłioraema artretycEne,ale rów
nież wywołują, i sprzyjaj% 'rozwojowi raka.

Ujawniają sie one podobno głównie w miej
scach, gdzie przepływają wodne prądy pod
ziemne a szczególniej tam, gdzie prądy te. się
krzyżują. Wówczas działanie promieni uze
w-nętrznia sie tylko na szerokości tych prą
dów-, obejmując nieraz, jeśli chodzi o. dorny
mioszkalne, tylko niektóre ubikacje, względnie
ich części. Przeprowadzająca badania ms-

dycsna komisja uniwersytecka, opierając się
na dotychczasowych technicznych zdobyczach
geofizyki, st'wierdza możliwość skonstruowa
nia takiego aparatu, który umożliwi w każ

dym domu wynalezienie miejsca, wodnego od

tak szkodliwego działania promieni podziem
nych.

Sewleclfa stocfa

polarna
w jlrlctfydzte

W roku bieżącym sowieckie koła naukowe

prowadzą intensyw-ne prace naunkowo*badaw.

cze w krajach północnych. Dotychczas posia*
dali na Ziemi Franciszka Józefa jedną stację
radjową a ostatnio postanow-iono wybudować
trzy stacje dla badań naukow-ych. Uzupełnia*
jące stacje wybudow-ane będą na w-ierzchołku

lodowca na wyspie Hukera i w ziemi Rud-olfa.

Będzie to najdalej na północ wysunięta stacja.
W ziemi Franciszka Józefa przez cała. te*

goroczną zimę przebywać będzie aż 28 pra*
cowników naukowych. Badacze ci mieszkać

będą w namiotach na lodzie. Pomiędzy nimi

będzie kilku lotników z samolotem, który za*

miast kół posiadać będzie sanie. Lotnicy po*
larni Lindon i Werdjerewskij wspólnie z me*

chanikiem W estorowitinem odbywać będą !o*

ty w-głąb terenów polarnych, gdzie badać będą
atmosferę polarną i dokonają pomiarów me*

teorołogicznych.

,,Salony mód” w Moskwie
SJlMWtłia ,,w indywidualnym porządEm”

Znamienna przygoda towarzysza” PfilSaSewa

Moskiewska ,,Prawda'' zamieściła w

tych dniach ciekawe obrazki z moskiew
skiego ,,salonu mód", w którym eleganckie
damy moskiewskie mogą zamaw ać ubra
nia według miary, czyli jak się to w Ro
sji sowieckiej mówi ,,w indywidualnymi
porządku", podczas gdy przeważna liczba

kobiet musi zadowol'i się u-br-anism: z za
kładów konfekcyjnych.

,,Jeśli zamierzacie sprswić s-ob-e now-e

ubranie, — pisze wspomniane pismo —

udajcie się do salonu mód. Na ladz'e roz
łożone są wzory różnych rcateryj. Usłużny
kiawiec pokaże wam dzes'ątki n.e're.-mait

szych wzorów, zalecając wam takie ubra
nie, jakieby najlepie; wam odp w-aia-c ,

M

poczem... ,,z szybkością błys-kaw'cy" we
źmie miarę. Nawiasem tyl'ko zapyta się,

czy przypadkowo nie wyjeżdżaci-e w naj
bliższych dniach i czy ubranie miałoby być
prędko wygotowane. Jeśli powiecie, że

ubrania potrzebujecie w jaknajkrótszym
czasie, krawiec niby poufnie powie wam,

że fabryki sowiecki'e są zbyt obciążone
pra-cą i że nie tak łatwo w krótkim czasie

dostarczyć ubrania. Pow-ie również, że ma

na składzie ubrania gotowe w najlepszem

wykonaniu. ,,Może spróbować" — zapytu
je w k-ońcu.

Klient zazwyczaj zgadza się i kupuje
gotowe ubranie. Biada temu, kto odważył
by się nie kupić ubrania godowego, a

chciałby koniecznie mieć fe na miarę.
Mógłby o tem dużo powiedzieć nie'jaki

Miljajew,

Miljajew nie poddał się propagandzie
i reklamie. Przez całe dwie god'ziny prze
konywano go o użyteczności gotowego

u'brani'a, o jego d-obrych stronach i t. p . Ale

Miljajew uparcie domagał się ubrania zro
bionego na miarę. W zięto więc miarę;
zmierzono plecy, piers-i, ramiona, uda, gru
bość, długość, szeno-kość, wydano mu po
twierdzenie przyjęcia zamówienia i powo
dziano, 'kiedy ma przyjść do próby. Mil

jajew przybył, ale przymiarka nie była
przygotowana. Okazało się, że materjału,
z którego zamówi-one ubranie miało być
uszyte, poprostu ., .niema. Miljajew był
ustępliwy. Zgodził się, że ubranie może

być uszyte z innego materjału.
— ,,A le może przecież weźmiecie go

towe ubranie?"

— ,,N ie, nie chcę. Chcę mieć ubran-e

na miarę".
Znów próba. Tym razem ,,zginęło" ca

łe ubranie. Miljajew nie może dłużej Cze
kać, musi bowiem wyjechać na Syberję.
Żąda przeto, aby na kartkę wydano mu

przynajmniej materjał. ,,Damy wam goto
we nbranie, ale materjału nie damy" —

brzmi odpowiedź.

Tak wyglądają ,,salony mód" w Mo
skwie.

lutoi odbędą się rsgjatfii o!8mpl!s!*Sc

W zatoce wzdłuż Long Beach na wybrzeżu Kalifornii wybrano tor dla regat olimpijskich.
Powyżej widok na ton tor na groteskowym tle więź wiertniczych pobliskich pól naftowych

miss Ciechocinek
W Ciechocinku w salach ,,Europy" odbył

się bal, na którym dokonano wyboru,.M iss

Ciechocinka na rok bieżący. Zaszczytny tytuł

królowej piękności Ciechocinka zdobyła p. H a
lina Małecka z Warszawy, tytuł zaś wice-

królowej przypadł p. Halinie Zawadzkiej --

również warszawiance.

Szczęśliwe wybranki obdarowano upomin
kami-oraz honoroweini kartami kuracyjnemi
na bieżący sezon. .

-
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Wgchowafmi) obywatela-spożywcę
i obgwaiela-wgMrc(;

Wy'wiad z b. minisMrcm p. dr. Ł. Janla-PoScipAshim, prczc^m
Centralnego Towarzystwa Popierania Wytwdrczości Mrafowei

W związku z ostatecznem zorganizo-
wan.em się w tych dniach Towarzystwa
Popierania Wytwórczości Krajo-wej -i po
wołaniem na stanowisko prezesa taj insty
tu c j i b. ministra p. dr. L, Janty-Połczyó-
slriego, przedstawiciel PAT'a otrzymał od

p. prezesa następujące wyjaśnienia na te
mat celów i zadań Towarzystwa:

— Wszelkie poczynania, które obser

wujemy dziś w Z'akresie działalności i po
lityki gospodarczej — oświadczył p, mini
ster — są dokon-ywane pod kątem widze
n ia wynalezienia dróg, które mogłyby, je 
żeli nie zażegnać, to bądź co bądź złago
dzić przesilenie, przytłaczające wszystkie
dziedziny pracy gospodarczej.

Metody walki z kryzysem są wszędzie
podobne. Rynki wewnętrzne są czujnie
chronione i zabezpieczane w sposób egoi
styczny dla wytwórczości własnej. D o ty 

czy to zarówno rynków towarowych, jak i

rynków pracy. Jesteśmy świadkami wy
tężonej wiatki o zapewnienie malejącej

chłonności tych rynków dla własnych to
warów i własnych rąk roboczych. N a tem

tle wyrasta też ZAGADNIENIE POPIE
RANIA WYTWÓRCZOŚCI KRAJOWEJ
'JUŻ NIETYLKO JAKO TROSKA RZĄ
DÓW I WYTWÓRCÓW, LECZ JAKO
KONIECZNOŚĆ GOSPODARCZA CA
ŁYCH SPOŁECZEŃSTW. Dodajmy, że

wobec wspomnianej powszechności metod

walki z kryzysem, nieraz jesteśmy do nich

zmuszemi pomimto krytycznego ustosunko
wania s'ię do nich.

Kryzys zdławił rozwój międzynarodo
wej wymiany towarowej. Sprzedaje się za

granicę coraz mniej i z coraz większym
trudem. Stąd wniosek' i nakaz sprzeda
wać więcej ma rynku wewnętrznym. Pra
ca nad rynkiem wewnętrznym staje się w

niespotykanych dotąd rozmiarach punktem
ciężkości wysiłków rządów i społeczeństw.
Praca ta jest pojmowana jako pogłębienie
i umocnienie wewnętrznej ekspansji go
spodarc'zej. Skuteczność jej zal'eży od c'ą-

głośc'j i planowości, słowem od ujęcia tej

pracy w należyty karb organizacyjny, w

ten sposób', aby niezależnie od celów do
raźnych' twtorzyła wiartości stałe. Stąd

wszędzie tam, gdzie praca popierania wy
twórczości krajow ej została należycie po
stawiona, nieodzownym warunkiem było
stworzenie specjalnego ośrodka inicjatywy,
która wizięłaby kierownictwo i uzgodnienie
pracy. Słowem praca o którą chodzi, musi

być podniesiona do rzędu trwałych czyn
ników polityki gospodarczej.

Zgodnie z te-mi zasadami powołane zo
stało do życia Centralne Towarzystwo Po
pierania Wytwórczości Krajowej. P r z y k ła 

dy pod-obnych orgianiizacyj istnieją w w ię
kszości krajów ziagranioznych. Jest ich

(wi-ele, a ma jego czele idą organizacje do

niedawna liberalnej, typowo wolno-handlo-

)wej Anglji. Nie znaczy to, ażebyśmy mie
li zapożyczać od zagranicy gotowe wzory

I metody postępowania. Formy i sposoby
popierania wytwórczości krajowej muszą

być przystosowane do warunków miejsco
wych nietyłko w ramach państw, lecz na
w et w zależności od poszczególnych ośrod-

Efitfo w iićral?

Urząd Długó'w Państwa podaje do wiado
mości numery obligacyj 4% Premjowej Po
życzki Dolarowej Ser. III, na które padły wy
grane w dniu 1 lipca 1932 r.i

12.000 S - 0561988;
3.000 S - 0695135; 1429968;

1.000 S - 1268513; 0370535; 0903933;
0436556; 1213332; 1396079; 0787176;

500 | - 1030816; 0120770; 0457567; 1173106;

0199914; 0547547; 0714965; 0300032; 0344608;

1431204;

100 8 - 0349794; 0594221; 1258232; 0864357;

0975908; 12777231 0566725; 1295399; 1194625;

0872438; 0586635; 0406586; 1314472; 0529753;

0119476; 0953464; 1167878; 0692948; 0168751;

1430414; 1222228; 0076743, 0309697; 0515524;

0265040; 0170046; 0321057: 0148119; 1052075;

0121523; 0491929; 0312898; 0061702; 0927326;

0347247; 1022742; 1151980; 0864194; 1068017;

4141749; 0722251; 0332322; 0586219; 0214172;

0237633; 0579670; 0598943: 1153247; 1492903;

0735681; 1035633; 0940907; 0819194; 0086872;

0363788; 1424959; 0419765; 1108731; 0611555;
11075433 ; 0068325; 1164310; 0482258; 0383774;

1048318; 1199762; 0698283, 0378949; 0225704;

0787931; 1212372; 0789593; 0540746; 0007044;

0596486.

ków. Nie należy wątpić, że potrafimy wy
pracować własną praktykę postępowania.

— Jak pojmuje Centralne Towarzystwo

Popierania Wytwórczości Krajowej swoje
zadania ' środki ich urzeczywistnienia?

— Należy stwierdzić, że MYŚLĄ PRZE

WODNIĄ NASZYCH POCZYNAŃ JEST

WYCHOWANIE OBYWATELA-SPOŻYW-
CY I OBYWATELA-WYTWÓRCY. Uczy
nić spożywcę świadomym uczestnikiem

pracy wytwórczej własnego kraju; stwo

rzyć zrozumienie wytwórcy, że jego pra
ca jest fragmentem wielkiej całości, —-

oto synteza dążeń Centralnego Towarzy

stwa Popierania Wytwórczości Krajowej.
Ta myśl przewodnia mieści w sobie wszyst
ko i z jej rozwinięcia wychodzą kierunki

praktycznego działania.

Współpraca w gospodarczem wychowa
niu społeczeństwa, wpływ na należyte

uwzględnianie momentów gospodarczych w

nauczaniu szkolnem, handlu- którego losy
na dalszą metę związane są z losami wy
twórczości krajowej; wreszcie — świata

pracy, walczącego o zwiększe'ni'e zatrudnię
nia, ni? mów.ąc o przemyśle i rolnictwie,
d a których ochrona wytwórczości krajo
we; jest oczywistym warunkiem bytu;

Flagaiyn Polsłfieggo Monopolu Tylomiowefgo
w 6fSyi3i

Na Nabrzeżu Polshiem w porcie Gdyni wybudowany został nowy olbrzymi ma'gazyn Pań:

stwowego Monopolu Tytoniowego, w którym magazynowany będzie importowany z z a g r a
*

nicy tytoń. Powierzchnia składowa magazynu wynosi ok. 1 0 tys. m. kw. - Na zdjęciu nas

szem widzimy szereg hal nowego magazynu.

Jak się dowiadujemy, w tych dniach

BANK POLSKI URUCHAMIA KRE
DYT REJESTROWY NA ZASTAW

ZBOŻA W WYSOKOŚCI 30 MILJO-

NÓW ZŁOTYCH. Kredyt ten udzielo
ny będzie dla rolników z własnych fun
duszów Banku Polskiego, wobec czego

stopa procentowa będzie nieco wyższa, a

mianowicie 7 i pół procent. W ubiegłym

roku g-ospodarczym, kredyt na rejestro
wy zastaw zboża pochodził ze źródeł fran

cuskichi wynosił54miljn. zł., przy opro
centowaniu G'A%.

Zadłużenie rolnictwa z tytułu kredytów

rejestrowych na zastaw zboża na ultimo

czerwca r. b . wynosiło 2,8 miljn. złotych
i ma być zlikwidowane do końca sierpnia
roku bieżącego.

Nowy c(ap w usprawnienia aM nistracfi
NOWY STATUT ORGANIZACYJ*

NY MINISTERSTWA PRACY
I OPIEKI SPOŁECZNEJ.

W związku z przeniesieniem do minister*

stwa pracy i opieki społecznej departamentu

służby zdrowia i niektórych agend Urzędu
Emigracyjnego, wydany został nowy statut or*

ganizacyjny ministerstwa.

Na podstawie nowego statutu, m inisterstwo

dzieli się na cztery departamenty: pracy, u*

bezpieczeń społecznych, opieki społecznej oraz

służby zdrowia. Ponadto istnieje biuro per*
sonalne, oraz utworzony został gabinet mini*

stra.

Główny inspektorat pracy, istniejący do*

tychczas jako oddzielna jednostka, stanowić

będzie wydział inspekcji pracy w departamen*
cie pracy. Do departamentu pracy włączone

zostają sprawy pośrednictwa pracy i bezrobo*

cia, należące dotychczas do zakresu działania

departamentu opieki społecznej, oraz sprawy

emigracji wewnętrznej, emigracyjne w kraju i

transportu emigrantów. Na zasadzie nowego

statutu, na czele departamentu pracy . stoi

główny inspektor pracy.

Departament służby zdrowia obejmie

wszystkie sprawy, ktÓTemi zarządzał w mini*

sterstwie spraw wewnętrznych, oprócz spraw

sanitarno*technicznyoh; pozostaną one w, dal*

szym ciągu w zarządzie M. S. Wewn.

Mimo zamierzonej zmiany nazwy minister*

stwa, w nowym statucie utrzymana jest daw*

na nazwa.

PODZIAŁ FUNKCYJMIĘDZY WŁ
CEMINISTRÓW PRACY I OPIEKI

SPOŁECZNEJ.
W związku z reorganizacją ministerstwa

pracy i opieki społecznej, wiceminister Roi*

nowski zajmow'ać się będzie sprawami, wcho*

dzącemi w zakres działalności departamentów

pracy i ubezpieczeń społecznych, wicemin.

Piestrzyński zaś - spraw'ami wchodząeemi w

zakres działalności departamentów opieki spo*
łącznej i służby zdrowia.

B8**2uor*Ąd2cnie wiikontawcze
do nowelustawyoFunduszu

Bezrobocia

W związku z wejściem w życie z dniem 11

b, m. noweli, do- ustawy z dnia 18 lipca 1924 r.

o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, wy*
dane zostają przez mi'nistra pracy i opieki spo*
łec z n e j cztery rozporządzenia wykonawcze.

Rozporządzenia te dotyczyć będą sprawy
robotników sezonowych, podlegających obo*

wiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezro*

bocia, s praw y zwolnienia od tego obowiązku
niektórych kategoryj pracowników, sposobu
ściągania składek na rzecz Funduszu Bezrobo*

cia, oraz postępowania przy przyznawaniu i

wypłacaniu zasiłków dla bezrobotnych..

Wykopaliska
w powiecie płockim
W Leszczy-nie Szlacheckim, majątku p.

'W incentego Orzesz,kowsikiego odkryto
starożytne grobowce. Przybyły ma m ie(jce
odkrycia prof. K, Gelimek z ramienia Płoc
kiego Towarzystwa Naukowego określił
znalezione grobowce, j-ako wczesno-histo-

ryczne. Przedmioty, zn'ajdujące się w 'tych
gro'bach, wyróżni'ają się nader bogatą i cie
kawą ornamentyką.

Jakie podarki
należypłacićwMpcnf

Ministerstwo Skarbu przyp'omina płatni*
kom podatków bezpośrednich, że w 'miesiącu
lipcu br. płatne są następujące podatki:

l ( do 15 lipc a —- państwowy podatek prze

myślowy od obrotu, osiągniętego w m iesiącu
czerw'cu rb. przez przedsiębiorstwa handlowe

I i II katcgorji i przedsiębiorstwa przemysłowe
I — V kategorji, prowadzące prawidłowe księ
gi handl'owe, oraz przez przedsiębi'orstwa spna

wozdawcze.

2) do 15 l'ipca br. — zryczałtowany poda
tek' przemysłowy od obrotu dla drobnych
przedsiębiorstw w' wysokości kwot wymienio*

nych w doręczonych nakazach płatniczych.

3) do 15 lip ca — zaliczka kwartalna na

poczet państwowego podatku przemysłowego
od obrotu za I kwartał 1932 r. w wysokości
1/5 kwoty podatku, wymierzonego za rok 1931.

przez przedsiębiorstwa handlowe i przemyslo*
we, nicprowadzące prawidł'owo ksiąg handło*

wych oraz przez zajęcia prz-emysłowe i samo*

dzielne wolne zajęcia zawod'owe.

4) d0 dnia 7 l'ipca podatek dochodowy od

uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń
za najemną pracę wraz z dodatkiem kryzyso*
wym, potrąconym w ciągu czerw'ca br.

5) do 15 lipca — zaliczka 'miesięczna na po*
czet nadzwyczajnego podatku od dochodu,
'Osiągniętego przez notariuszy (rejentów), pi*

sarzy hipotecznych i komorników w miesiącu
czerw-cu br.

6) do 5 lip ca - podatek od energji ełekts

rycznej pobrany przez sprzedawcę ene gji e*

lektrycznej w czasie od 16 — 30 czerwca hr.

do 20 lipea hr. - tenże p'odatek pobrany

przez sprzedawcę energji elektrycznej w cią
gu pierwszych 15*tu dni lipca bież, roku.

Nadto płatne są zaległości odroczone i roz

łożone na raty z terminem płatności w lipcu

br., tu d zież podatki, na które płatnicy otrzy,
mali nakazy płatnicze również z terminem pła
tności w tym miesiącu.

KOUItwSsSć* stga BS*lH8tCC*
ćwa wznowiswejsrace

n a ieslCBa*

Komisja powołana przez p. ministra Prze*

mysłu i Handlu, celem opracowania doraźne*

go progr-amu pomocy dla kupiectwa, rózwa*

żyła na szeregu konferen-cyj wszystkie spra*
wy, jakie były postawione na porządku dzień*

nym jej obrad.

W związku z tem p. prezes Czesław Klar*

ner, podnosząc duże znaczenie dla kupiectwa

prac komisji, zwrócił się do p ministra Prze
mysłu i Handlu w imieniu Izb Przemysłowo*

Handlowych z pr'ośbą, aby kdmisja handlowa

w obecnym jej składzie zwołaną była ponow*
nie na jesieni.

Przychylając się do zgłoszonej prośby p.

minister Przemysłu i Handlu dr. Ferdynand
Zarzycki zapowiedział zwołanie komisji tej na

jesieni, celem zreasum'owania wyników do
tychczasowych jej prac i ewentualnego dalsze

go rozważania zagadnień, dotyczących ku-pie*
ctwa.

Pobieranie na rzecz

P.c.U.

. M inisterstwo spraw wewnętrznych wydało
zarządzenie w sprawie rozt-oczenia nadzoru

nad pobieraniem od publicznych zabaw, wi*

dowisk i imprez rozrywkowych ustawowych

opłat na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża.
Opłaty te, przeznaczone, jak wiadomo, na ce*

le pogotowia sanitarnego na wypadek klęsk
żywiołowych łub 'wojny, zastąpić mają wszel
kie subsydja państwowe dla P. C. K . W szcze*

gólności wojewodowie wydać mają zarządzę*
nie, aby inspektorzy samorządowi kontrolo*

wali terminowe wpłacanie przez zarządy gmin
śc-iągniętych opłat. Specjalna uwaga zwróco
na ma być na ściąganie opłat w tych gminach,
które nie pobierają podatku komunalnego od

publicznych zabaw, rozrywek i widowisk.

Od opłat na rzecz P. C . K . zwolnione zo*

stały tylko amatorskie zawody sportowe.

Przyjęci-a aflahorpusu
łraacI6w

W dniach 22 do 26 sierpnia b. r . odbędzie
się egzamin konkursowy do kompanji 1 (klag*

sy IV gimn. typu mat.- przyr.) Korpusu Kade*

tów Nr. 1 we Lwowie.

Podania o dopuszczenie do egzaminu kon*

kursowego należy wnosić wprost do Komen*

dy Korpusu Kadetów Nr. 1 we Lwo-wie przy

ul. Kadeckiej, najdalej do dnia 10 sierpnia
1932 t. O przyjęcie ubiegać się mogą kandy*
daci z ukończoną z pomyślnym wynikiem 3

klasą gimn. lub 7 klasą szkoły powszechnej,
fizycznie zupełnie zdrowi.

Warunki przyjęcia są do nabycia w cenie

1 zł na portjerce Karp. Kad. Nr. 1 względnie
2* nadesłaniem kwoty 1 zl w znaczkach pocz*
iOTO*.



Niedźwiedzio przysługa,,narodowa”
Omawiając napaść pism ,,narodowych"

na horror i cześć hallerows'kich żołnierzy z

II-giej Brygady, których ,,Kurjer Pozm." i

inne organa Str, Narodowego nazwały

,1germanofilami", lwowskie ,,Słowo Polskie"

słusznie zauważa:

i.Prasa endecka zdaje się nie spo
strzegać, że atak jej wymierzony jest
bezpośrednio przeciwko tak ,,uwielbia
nemu" przez nią rzekomo generałowi
Hallerowi. Bowiem on to, a nie kto in
ny, był wbrew woli wybitnych działa
czy obozu narodowo-demokratycznego
twórcą owej drugiej brygady, zdyskwa
lifikowanej przez prasę endecką, jako
jeden z czynników, wchodzących w gry

przy ustalaniu ,,genealogji ideowej pol
skiej armji we Francji". On to, kiedy
Marsz. Piłsudski był już więźniem Mag
deburga, a jego żołnierze znaleźli się za

drutami kolczastemi Szczypiorna, chciał

jeszcze ciągle ,,walczyć o niepodległość
upragnioną u boku armji Niemiec i Au-

stro-Węgier.

Szanujemy żołnierski trud gen. Jó
zefa Hallera, ale przytem nie możemy
bez uznania dla prasy endeck ej stwier
dzić, że postawiła go ona ,,na cenzuro-

wanem" właśnie za jego orjentację po
lityczną, Bo ten bohaterski żołnierz

politycznie orjentował się najpierw na

Naczelny Komi(tet Narodowy wbrew

niepodległościowej ideologji Komendan
ta Piłsudskiego, a potem znowuż wbrew

ideologji Marsz, Piłsudskiego — na obóz

endecki, który obecni-e gromi płk. Mo-

delskiego za ,,grzechy" — brygadiera
Hallera."

Zapyty-waliśmy już, co gen. Haller po
wie na to, że mu prasa ,,narodowa" wy
świadczyła tak niedźwiedzią przysługę, jak
obdzieranie go z aureoli bohaterstwa i ro
bienie z niego ,,sojusznika Austrji i Wilhel
ma Ii-go", Gen Haller — nie powiedział
ni-c . To też ma niewąptliwą słuszność

,,Dziennik P(oznański", kiedy pisze:
,,S ądzimy, że gen. Haller żałuje te

raz gorzko, iż dał się wziąć pod ,,opie
kę" endeckim ,,aktywistom" z niepraw
dziwego zdarzenia. Ze swej strony do

damy, że wciąganie imienia zasłużone

go żołnierza do polemik, dyktowanych
przez partyjne względziki, stanowi ob

jaw ujemny.

Daremnie są też wysiłki N. D -cji,

usiłującej powstanie Armji Błękitnej za
pisać na swoje kointo. Obóz ugodowy z

Petersburgiem, obóz, który nie uznaje

zasług powstań narodowych, obóz, któ
ry nfechętnem okiem patrzył na zbroj
ny czyn powstańca wielkopolskiego, —

wygląda dziś zaiste groteskowo, gdy
usiłuje skryć się pod proporzec cudzych
zasług militarnych!"
Jest to bowiem starą regułą ,,polity

cznego" działania Str. Narodowego: — wy
zyskać dla siebie cudze zasługi, dopóki
ktoś jest dla partyjnych celów potrzebny.
Skoro zaś przestał być potrzebnym, —

kopnąć.

miarlsa
Swego czasu ukazał się na łamach ,,Piel

grzyma" i ,,Gońca" artykuł o profanacji pro
cesji Bożego Ciała w Kokoszkach przez od
dział Związku Strzeleckiego, który kroczył
przed baldachimem. Zdaniem p. posła Matło-

sza ,,Strzelec" nie zasługuje na tego rodzaju
wyróżnienie, ponieważ do organizacji tej mię
dzy innemi i w ,,Pelplinie" należą również

protestanci.
Podczas procesji Bożego Ciała w Pelplinie

przed baldachimem kroczyło Bractwo Kurko
we, w której to organizacji znajdują się Niem
cy protestanci, a podobno nawet i zwolennicy
Hitlera.

Tego prasa Stronnictwa Narodowego nie

widziała. Nic dziwnego, bowiem czołowi ludzie

z obozu ,,narodowego" żyją w wielkiej przy
jaźni z braćmi Niemcami — protestantami i

spędzają z niemi wiele godzin przy kartach i

kieliszku.

Pod pręgierz opinii
pnblfczncf

Donoszą nam z Łubianki, pow. toruńskie
go:

Obywatelstwo Łubianki poruszone zostało

przed kilku dniami wiadomością o sprzedaży

przez Mieczysława Zielińskiego swego 78 mor
gowego gospodarstwa Niemcowi Fritzowi Łan
owi z Rogowa za cenę 40 tys. zł.

Fakt ten godny jest napiętnowania.

Platą zmartwienie
Od kilku dni ,,Pielgrzym" martwi się tem,

czy na wiecu poselskim BBWR. w Pelplinie

był ks. senator Schulz, czy też go nie było.
Onegdaj podał ,,Pielgrzym" w kategorycz.

nej formie, że ks. sen. Schulza nie bylo, w nu-

merze zaś wtorkowym podaje, że ,,inni stwier,

dzają", iż ks. sen. Schulz był.
Zaiste, ciężkie są zmartwienia prasy ,,Stron

nictwa Narodowego", a wszystkiemu winni źle

spełniający swe zadania wywiadowcy partyj-
ni. Biorą pieniądze, a nawet dobrze połnfor-
mować nie potrafją. Radzimy więc informa-

torom dać naganę, a na przyszłość spytać
wprost nas o to, czy był czy nie był? My
z tego sekretu nie robimy.

Co do ostatniego wypadku zapewniamy
,,P ielgrzyma", że ks. senato'r Schulz przyje-
chał ha wiec do Pelplina samochodem wprost
z doskonale udanego wiecu BBWR. w Ligno-
wach.

PoslFSłl Cwfiea'etoata J sh ry
"

Jak nas inform ują ze Szkoły Podchorążych
Marynarki Wojennej, okręt szkolny ,,Iskra"

opuści Gdynię, udając się do Daham dopiero
10 lipca, a nie 1 b. m ., jak to mylnie podaliś
my.

Dowódcą ,,0 . R . P. Iskra" jest komandor

ppor. de J?7alden',

lcls ełpba
(,Swim" hrafC mogą bezkarnie

,,Kurjer Lubelski" w mrze 181 zamieścił

artykuł p. B . Abczyńskiego, opisujący stosun*

ki w Sokołowie Podlaskim rządzonym przez

większość endecką. Autor artykułu m. in.

pisze:

,,Po wypadkach majowych jeden z ówczes*

nych dygnitarzy endeckich oświadczył, że

wszyscy członkowie endecji, pozostający na

stanowiskach czy to w służbie państwowej,
czy też samorządowej, winni tak sprawować

swoje funkcje, by niszczyć w zarodku każdą

zdrową myśl Marszalka Piłsudskiego przez faL

szywe wykonywanie jego poleceń. W ten spo*
sób endecy, jak się wspomniany pan wyraził,
mieli obrzydzić społeczeństwu polskiemu rzą*
dy obozu Marszalka.

Taką właśnie meto-dę działania stosują wy*
bitni członkowie dzisiejszego Stronnictwa Na*

rodowego na terenie miasta Sokołowa.

Tym razem mam na myśli tylko magistrat
sokołowski.

Od czasu objęcia stanowiska burmistrza

miasta przez p. Krzypkowskiego, człowieka o

głęboko pojętej etyce społecznej i obowiązko*
wości obywatelskiej przedewszystkiem, wy*
szły na jaw różnego rodzaju nadużycia pie*
mężne, popełniane przez urzędników rachuby
i kasy.

Nadużycia te są stwierdzone przez władze

nadzorcze i podane zarządowi maista, jako

fakty bezsprzeczne z poleceniem pociągnięcia
winnych do odpowiedzialności.

I dziwna rzecz — zamiast stanąć na platfor*
mie bezwzględnej sprawiedliwości w obronie

okradanego systematycznie gospodarstwa
miejskiego, członkowie zarządu miasta, a na*

wet radni miasta wnoszą kategoryczny sprze*

ciw co do wszczynania dochodzeń dyscypli
narnych przeciwko złoczyńcom, broniąc ich

zajadle na posiedzeniach zarządu, lub interpe
lując bezpośrednio burmistrza...

Polecenia w tym względzie władz nadzor

czych, panowie ci nazywają rozgrywką poli
tyczną, której oni muszą się przeciwstawić.

A więc według zdania endeckich prowody
rów w Sokołowie, urzędnik — wybitny en
dek — może popełniać defraudacje na szkodę
miasta i nie może za to być pociągany do od
powiedzialności, gdyż byłoby to... zemstą poli
tyczną. Należy przytem nadmienić, że pano
wie z endecji nie chcą dopuścić dio zawiesze
nia w urzędowaniu nietylko urzędnika, któ

rego nadużycia są w toku dochodzeń, ale i ta
kiego gagatka, który już ma z tytułu swych
,,poczynań" akt oskarżenia z sądu okręgowego
w Siedlcach...

I w rezultacie urzędnicy ci, mimo wszyst
ko, nadal zajmują stanowiska w magistracie,
prowadząc te same działy, na których defrau-

dowali. Bo jakżeż tu karać ,,swojego" czło
wieka i to wybitnego ,,działacza"? Szkoda

społeczna... ależ to furda w porównaniu z in
teresem partji... Magistrat można okradać.

To niemal zasługa, jeżeli się zważy pobudki
endeckie w dobie dzisiejszej. Byleby dobrze

służyli partji... Jeden z ławników podobno
nawet nosi się z zamiarem przeprowadzenia

uchwały zarządu miasta o kupieniu defrau
dantom złotych zegarków... To w Sokołowie

się uda napewno... Bo czego tu nie zrobią dla

partji... Nie wiemy tylko, jak na te sprawy

będzie się zapatrywał pan prokurator w Siedl
cach no i pan wojewoda w Lublinie.

Odezwa dopodoficerów
w sSassie spoezsjesBssa

Związek podoficerów w stanie spoczynku
istniejący z siedzibą główną w B'ydgoszczy i

obejmujący swoją działalnością cały obszar

Fzeczypospolitej Polskiej, przystąpił do scen
tralizowania organizacyjnego wszystkich luź
no pozostałych i istniejących organizacyj pod
oficerów w stanie spoczynku oraz do zorga
nizowania nowych kół związku w miejscowo
ściach, w których dotychczas podoficerowie w

stanie spoczynku nie są zorganizowani.
Wobec tego, oraz przez wzgląd, iż tylko

wspólna myśl i wspólny wysiłek zbiorowy ma
ją szanse osiągnięcia zamierzonego celu, zwią
zek podoficerów w stanie spoczynku w Byd
goszczy prosi wszystkich kolegów dotychczas

niezrzeszonych do niezwłocznego zapisania
się na członka związku i o nadesłanie dokład

nych adresów.

Szczegółowy plan działalności i odpowie
dnie instrukcje prześle związek zainteresowa
nym bezpośrednio.

Zgłoszenia zechcą interesenci nadesłać do

głównego zarządu związku na ręce prezesa ko,

legi Jana Miernika w Bydgoszczy, ul. Długa 68,
Ze względu na doniosłe znaczenie związku,

którego celem jest: przez zrzeszenie się wszyst
kich podoficerów przeniesionych i przenoszo
nych w stan spoczynku — stworzyć silną or
ganizację, powołaniem której będzie: wspólna
obrona swych praw nabytych podczas długo
letniej służby wojskowej i utraty zdolności za
robkowej z powodu uszkodzenia w związku
przyczynowym z służbą wojskową, rozciągnię
cie opieki nad przeniesionymi podoficerami w

stan spoczynku, rozwijanie współżycia kole
żeńskiego, umożliwienia dalszego fachowego
doskonalenia się, a przedewszystkiem w cięż
kich dzisiejszych czasach umożliwienie wspól
nego ich przetrwania, powinni znaleźć się W

szeregach związku bezwzględnie wszyscy pod
oficerowie w stanie spoczynku.
Zarząd Związku podofic, w stanie spoczynku

Bydgoszcz, ui. Długa 68

Jan Miernik, prezes.

Nowg nnBncrtfi9fs**dnlka

Nr. 27 tyg. ,,Strzelec'* przynosi art. Jana

Szczawieja ,,W dniu rozpoczęcia obrad W al
nego Zjazdu Delegatów Z. S .", art. Jana Swit-

ka, który w swych uwagach d'omaga się utnun

durowania członków zarządów. Dział artyku
łów programowych zamyka art. Michała Stosi

ka pt. ,,Jednolity typ obywatela paftstwowca.

wychowamy dopiero wtedy, gdy zajmiemy się

mło'dzieżą i dziećmi" — art. ten wnosi cieka
we przyczynki do dyskusja na temat Związek
Strzelecki wobec młodzieży i dzieci.

Działy: przysposobienie rolnicze, art. spo
soby suszenia koniczyny Marjana Siemiątko
wskiego, na lin'otypie i fali radjowej — Dan

tejskie piekło na usługach' ludzkości — przy
noszą wiele ciekawych wskazówek i wiado
mości.

W dalszym ciągu numeru 'Andrzej Krasi
cki dzieli się ze strzelcami wrażeniami z wi

zyty delegacji Zw. Strzeleckiego złożonej bra
tniej organizacji łotewskiej w art. ,.W gościnie
u Aisargow".

Rubryka ,,Sport i Wych'owanie Fizyczne"
— art. Jak dzielni strzelcy zdobyli w Lens pu-

har wędrowny ,,Dziennika Polskiego i naj
ważniejsze wydarzenia sportowe, działy: W

szeregach i świetlicach strzeleckich. Z życia
WF. i PW . w Wielłeopołsce, dają czytelnikowi
dużo wiadomości z pracy i innych' organiza
cyj przysposobienio wojskowego.

Całość ciekawego numeru uzupełnia ,,Co

każdy strzelec winien wiedzieć o Związku
Strzeleckim", Poradnik fotograficzny, Rzeczy
wesołe, historja groteskowa Kuleszy, dziął

rozrywek, co czytać 'oraz wiele zdjęć i rysun
ków.

Chełmża
- Sprawozdanie z ,,Tygodnia L. O . P. P. .

Z Tygodnia LOPP. pozostał czysty zysk
293,43zł.Komitet ,,TygodniaL.O .P.P ." wy
raża Obywatelstwu miasta Chełmży, ofiaro
dawcom oraz wszystkim, którzy przyczynili

się do zorganizowania ,,Tygodnia L. O . P . P.

oraz brali czynny udział w imprezach, urzą
dzanych przez Komitet, najserdeczniejsze po
dziękowanie.

Swiecic
Pożar w Osiu. Dnia 3 b. m, o godz. 14,30

podczas burzy uderzył grom w stodołę nale
żącą do parafji katolickiej w Osiu. Spaliła
się stodoła oraz maszyny rolnicze. Powstała

szkoda wynosi: stodoła 3 tys. zł, maszyny rol
nicze 2 tys. zł. Stodoła ubezpieczona była w

Pomorskiem Stow. Ubezp. w Toruniu na su

mę 12 tys. zł, maszyny rolnicze w tam samem

towarzystwie na 21 tys. aL

OŚWIAD'CZENIE.
Oświadczam, że do kasyna sopockiego nic uczęszczam, ani też wniem

nie gram, umieszczenie przeto mego nazwiska między osobami grającemu
w^ kasynie w Sopocie lub do niego uczęszczającemi jest nietylko wyrządzoną
m i ciężką krzywdą, lecz także pospolitem łajdactwem.

Za to oszczerstwo i zniewagę pociągam sprawców do odpowiedzialności
karno-sądowej.

. Równocześnie bezwzględnie nociągnę do odpowiedzialności każdego, kto słowem
lub psinem powtarzał lub powtarzać będzie o mnie te niecne i karygodne oszczerstwa.

Gdynia, 4 lipca lęął r. Pr.iW . W fll(ll|S tćlW SSliOlCft.
mww^ iiii i hiiiii.iiib^ m m - aaą-MWwhw m wwii- w w b

itoistars modeli lafaiąsycli 19PP

O d kilku dni odbywają się na lotnisku cywiln em w Warszawie zawody modeli latających
samolotów, przy udziale instruktorów modelarstwa lotniczego z całego państwa. Pierwszą
nagrodę zdobył długoletni w-ykładowca model ars twa.w szkołach warszawskich p. Kazimierz

Blaszczyński, który otrzymał również wspani aly puhar srebrny dar ks. Janusza Radziwiłła.

Na zdjęciu naszem widzimy p. Błaszczyńskie go z jego modelem przed stołem sędziowskim.
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KRONIKA
BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rxym.*kct.
Środa Piotra Four.

Czwartek Cyryla
— Dyżur nocny aptek do dnia 10 bm peł

nią: Apteka pod Niedźwiedziem, 'ul. Nie
dźwiedzia 11; teł. 50 i Apteka pod Koroną,
ul. Dworcowa 41; tel. 301.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku im.

Marszałka Piłsudskiego otwarte codziennie od

10 do 16, w niedzielę i święta od 11 do 14.

Obecnie wystawa obrazów 1 rysunków

,,Szczepu Szukakzczyków herbu ,,Rogate Ser
ce" z Krakowa.

TEATR MIEJJSKI.

W środę rewelacyjny ,,Brodway" na tle,

ciekawych dekoracyj, przedstawiający środowi
sko przemytników alkoholu w Ameryce, Zni
żki ważne.

W czwartek, Teatr nieczynny.
W piątek: ,,Awantura w raju", ***.

,,Carmen" w Teatrze Miejskim
W sobotę, 9 bm, odbędzie się premjera

opery wielkiego twórcy Jerzego Bilet'a ,,Car
men", z której próby od 2 miesięcy dobiegają
końca pod reżyserją prof. A . Wilińskiego. Ma
lo-wnicze tło : Hiszpanja, wiek XIX. Przez ca
łe cztery akty snują się barwne sceny, dające
widzowi wiele wrażeń. ,,Pieśń Torreadora"

musi odczuć każdy i odczuje. Sila, ogień, po
łudniowy wartki temperament, prawdziwe pię
kno muzyki trzymają widza przez cały czas w

zaczarowanem kole, melcdji, niesłychanie zaj
mujących, pełnych głębi, wyrazistych kontu
rów, pieśni upojonej, głębokiej w ujęciu i fak
turze. Operę ,,Carmen". Dyrekcja wystawia z

ogromnym' nakładem pra-cy, kosztów, powię
kszonych chórów, orkiestry. Zamówienia na

bilety już można zgłaszać do Kasy Teatru.

Zainteresowanie niebywałe.

Repertuar kin-

Kristał; ś'wietna komedia 1dźwiękowa p. t .

,d7aworyta Mahara-dży"
* udziałem dwóch

świetnych artystów Mac Laglen i Edmunda

Lowe, którzy walczą na śmierć i życie o wzglę
dy faworyty Maharadży. Nadprogram: Tygo
dnik Foxa, muzyka i śpiew.

Nowości: 100 proc, przebój filmowej pro
dukcji hiszpańskiej p. t . ,,Błędne ognie" z Zo

fią Bozań i Glorją Guzsman w rolach głównych.
Ponadto nadprogram dźwiękowy.

Corso: ,,Czarny Pierot" i ,Dziewczę z ludu” .

Rewjas ,,Tajemnica zamku Rochester" i

,,Pod narkozą miłości".

'Ł miasta
— Wycieczka i plenarne zebranie Tow Re

stauratorów. W czwartek, dnia 7 bm, odbędzie

się wycieczka parostatkiem do Brdyujścia, po
łączona z plenarnem zebraniem Towarzystwa,
w lokalu p. Kadowa. Odjazd punkt, o godz.
14-tej z przystani przy ul. Hermana Frankego.

— Pracownia Naukowa Bibljoteki Miejskiej
t powodu urlopów letnich będzie otwarta dla

Publiczności od dnia 15 lipca do dnia 1 wrze
śnia br. tylko trzy razy tygo-dniowo po połu
dniu — w poniedziałki, środy i soboty.

— Wielka wycieczka. Polskie Towarzystwo

Krajoznawcze urządza wycieczkę - Bydgoszcz
— Katowice — Kraków — C-jców — Wieliczka

— Czorsztyn — Pieniny — Szczawnica — Za

kopane — Morskie Oko — Częstochowa, W y
jazd dnia 2 sierpnia br. Powrót 11 sierpnia.
Koszt przejazdu dla członków 60,— zł. d 'a nie-

członków 70,— zł. Program w opracowaniu.
Bilety już można nabyć w sekretariacie P. T .

K. ul. Libelta 5. tel. 2256 od godz. 9 -tej do

14-tej oraz w Orbisie, ul. Pomorska 1 od godz.
9-tej do 19-tej. Ilość miejsc w autobusie luk
susowym ściśle ograniczona.

Druga wycieczka do Ciechocinka, odbędzie
się w niedzielę, dnia 10 lipca. Wyjazd o godz.
6-tej z PI. Teatralnego. Powrót o godz. 21 -ej.
Koszt dla członków P. T . K . zł. 7,— dla nie-

członków zł. 8,50. Bilety do nabycia w se
kretariacie i w Orbisie do dnia 8 lipca 32 r.

— Związek Weteranów Powstań Narodo

wych R. P, z 1914/19 r. Koło Kolejarzy Byd
goszcz. Zebranie plenarne w środę, 6 bm. o

godz. 18 w ,,Ognisku" K . P. W , Zebranie za
rządu i komisji weryfikacyjnej jedną godzinę

wcześniej,
— Z wystawy prac terminatorskicb. Nagros

dy dla terminatorów wystawców ofiarowali

dota.d następujące cechy i firm y: Ema Stark

z Gdańskiej i Mostowej; Lina Butowski i

S*ka: Kadra 8 Dywizjonu Samochodów: Lma

Florek, Ema Gryglewicz; Ema Krzymień i

Paszkę; L-ma Br, Janyszka; Cech Krawiecki;

Uerb Malarski i Cech Szewski. Dalszych łaj
skawych i życzliwych rzemiosłu prosimy o na*

dostanie przyrzeczonych nagród najpóźniej do

dnia fi b m. do b'ura, wystawy przy ul. Konar.

',kie*to 4. Za Komitet wykonawczy: 1~) Fr.

Kowłfehi.

Zakończenie roku szkolnego
w Szkole Wydziałow e) męskiej

We wtorek, dn. 28 ub. m . odbyła się w

szkole wydziałowej męskiej piękna uroczy
stość pożegnania absolwentów, którą prócz li
cznie zebranych rodziców zaszczycił również

swą obecnością ks. kanonik Szulc.

Do podniesienia- uroczystości wielce przy
czynił się śpiew chóralny pod batutą p. Kaba-

eińskieg-o, oraz piękne,- pełne serdeczności

przemówienia: rektora szkoły p. Januszew
skiego, naucz. p . Borkowskiego i ks. kanonika,

który w szczególniejszy sposób podkreślił ol

brzymie znaczenie, jakie szkoła wydziałowa

posiada dla miasta i państwa. W imieniu że
gnających szkołę, uc-zniów przemawiał absol

went p. Konrad Waraczewski. świadectwo

ukończenia szkoły otrzym ali:

Brożek, Bukowski, Domeracki, Drozdow
ski, Geisler, Gili, Holas, Horosiewiez, Jasu-

chowski, Kaszubowski, Kostrzewski, Koźmiń
ski, Krasiński, Lewandowski, Nużkowski, Pio
trowski, Puzowski, Pueia. Przybyła, Swigoń,

Stypułkowski, Szweda, Waraczewski, Zieliń
ski, Bonin, Buczkowski, Cliojnowicz, Drze
wiecki, Gałgański, Garczarek, Gruukowski,

Guzikowski, Kaczmarek, Kłodziński, Kokot,

Kułok, Lange, Buczkowski, Ma-tuszyński, Min-

dak, Mohrenz, Nagórski, Najmanowicz, Stró-

żyński i Tomaszewski.

Tragiczny skałek ,,kawalerskie) tazdy”
Dnia 4 bm. około godz. 7 .30 wieczorem u-

lice Garbary i Jackowskiego były widownią

nieszczęśliwego wypadku, spowodowanego ka

rygodną nieuwagą szofera, który na dobitek

złego stchórzył przed odpowiedzialnością.
Mianowicie w chwili, gdy u zbiegu wsp. ulic

znalazła się niej. W iktorja Lewandowska z

Bydgoszczy (Grunwaldzka), najechało z tyłu

jakieś auto, które prowadzone równie nieu
miejętną, jak lekkomyślną ręką. szofera wpa
dło na chodnik, uderzając przechodzącą błot
nikiem. W skutek silnego uderzenia niewiasta

upadła na trotuar bez przytomności, ponosząc

nadto ogólne potłuczenie od upadku. Szofer,

zamiast zatrzymać wóz .i udzielić pomocy o-

fierze swej niefortunnej jazdy, wolał nacisnąć
akcelerator i ujść przed odpowiedzialnością.
Na jego nieszczęście, przechodnie zdoła-li za
notować numer rejestracyjny samochodu:

PZ. 48742.

Lewandowską zabrała karetka pogotowia
ratunkowego do szpitala miejskiego. Odszuka
niem kierowcy samochodu zajął się komisar-

jatII.P.P.
'

Ujęcie groźnych bandgfów
Przed kilkoma dniami bydgoska policja

powiatowa ujęła dwóch mł'odych, lecz już
bardzo niebezpiecznych bandytów, którzy
dokon-ali na dom jednego z rolników we

Wtelnie tut. powiatu niezwykle śmiałego
napadu, z bronią w Tęku. Napastnicy po

stero-ryzowaniu domown'ków zr-abował'

sze-reg drobnych przedmiotów wartości

około 30 do 40 zł.

Nazwiska ujętych brzmią: Stanisław

Switin i Rudolf Kuske, obydwaj z Borzen-

kowa powiatu bydgoskiego,

Pozatem na sumień u ujętych oprysz
ków ciąży szereg innych włamań i kra
dzieży, m. in. ciężka kradzież w nocy z

23 na 24 marca br. na szkodę Leokadji
Wojtanowskiej i Józefa Budzińs'kiego z

Wteina, dn'a 7 czerwca kr. na sz'kodę rol
nika Emila Langego z Bylkowic pow, Byd
goszcz: i in,

Przytrzymanych bandytów, zakutych w

kajdanki 'odstawiono do dyspozycji władz

sądowych w Bydgoszczy.

,,Naciągacze"
na lawie oskarżonych

31sletmego Czesława Synoradzkiego z Byd*
goszczy opanowała ,,manja" puszczania w oj

bieg sfałszowanych weksli. Ponieważ papier
jest cierpliwy i nie oponuje przeciwko żadnym
nieprawościoni, przeto . Synoradzki miał oj

twarte pole do popisu. Weksle fabrykował
masowo, zaopatrywał je we ,,własnoręczne"
podpisy żyrantów i akceptantów, a następnie
tak sfałsz-owane dokumenty starał się lokować

w tutejszych firmach handlowych. Ale i tej
raz urwało się ucho u dzbana" i macher wek*

słowy znalazł się nagle na ławie oskarżonych
Sądu Okręgowego w Bydgoszczy, Na wczoj

rajszej rozpraw'ie w charakterze świadków —

poszkodowanych, zeznawało kilkunastu tniejj
scowych kupców, którym 'Synoradzki płacił
sfałszowanemi wekslami z podpisami żony, tes

ścia brata siostry i innych osób. z Bydgoszczy.
Wobee konkretnych i licznych dowodów wij

ny oskarżony Synoradzki nie starał się nawet

oczyścić z zarzutów przed Sądem, który przy

zastosow'aniu okoliczności łagodzących skazał

go na 10 miesięcy więzienia.
*

Podobnie, lecz już z tęgą miną finansisty

zabrał się do oszukańczego dzieła 32jletni Ste

fan Likowski z Bydgoszczy, który dla poparj
cia swej solidności i zdolności płatniczej doj
wodami rozpoczął operować czekami — na

turalńie bez pokrycia. Oszust ten zdołał naj
ciągnąć firmę W. Smoczyński na 250, a firmę
,,Musika" na 235 zł i za te dw-a drobne — jak

na jego praktykę wypadki — odpow'iadał
wczoraj przed bydgoskim Sądem Okręgow'ym.
W yrok — 8 miesięcy więzienia.

Nieco inaczej kombinował niej. Klemt Edj
mund również z Bydgoszczy który naw'iązał
stosunki handlow'e z bydgoskim oddziałem

firmy ,,Vacum Oil Company". B'ędąc właścij
cieiem kiepsko prosperującego składu przybo-
rów- technicznych, Klem t narobił tyle długu
że w krótkim czasie passyw'a przekraczały
czterokrotnie aktywa. Nic też dziwnego, że

wyżej wymienionej firmie nie zapłacił ani

grosza za dostaw'ione na kredyt towary (ogólj
nej wartości 3000 zł). Poszkodowane przed*

siębiorstwo oddało Klemta w ręce sprawiedli-
wości i Sąd Okręgowy w Bydgoszczy skazał

go na wczorajszej rozprawie na 6 miesięcy
wiezienia.

— Ostre strzelanie. Wdniach9,12i14

Upca br. na strzelnicy bojowej 15 Dywizji Pie
choty Wlkp. przeprowadzać bę-dzie 62 p p- —

ostre strzela-nie. Wszelkie drogi w tym kie
runku strzeżone będą przez posterunki woj
skowe.

— Kolej. Klub Wioślarski. Plenarne zebra
nie odbędzie się dnia 8 lipca 1932 r. o godz.
20 w sali konferencyjnej gmachu b. Dyrekcji

kolejowej.
— Kto zgubił? W Miej'skim Urzędzie Po

rządku Publicznego, w m. ul. Grodzka 25, zło
żono z-na-lezioną czapkę sportową. Prawo wła
sności należy zgłosić tamże, pokój nr. 13.

Wyłowienie zwłok
lopleico

Przedw.zoraj w godzinach popołudniowyc'h
st. przodownik policji rzecznej Sielski i post.

Wojciech Biedziak wyłowili po żmudnych po
szukiwaniach zwłoki tragicznie zmarłego Mar
celego Kulczyka z Bydgoszczy, o którego uto

nięciu w Brdzie koło Opławca w ostatnim nu
merze ,,Dnia" pisaliśmy. Zwłoki denata odsta
wiono do kostnicy przy ul. Szubińskiej.

Przeniesienie litIfninlsarfala

Policji Państwowe*
aia ul. Wrocławska 5

Komisarjat Policji Państwowej, mieszczący
się do tej pory przy ul. Dąbrowskiego, przej
niesiony został z dniem 1 b. m. dla wygody
publiczności na ul. W rocławską nr. 5. Ulice

wchodzące w skład rejonu tegoż komisarjatu
pozostają nadal bez zmiariy, tak jak je w sw oj

:m czasie podaliśmy.

Nitiem Chicago
Nasza Bydgoszcz z dniem każdym bardziej

amerykanizuje się, jakby wnosić można ze

wzrastającej liczby wypadków automobilo

wych, których by 6ię Chicago nie powstydziło.
W dniua wczorajszym w godzinach wieczor

nych u zbiegu ulic Jackowskiego i Garbary,
taksówka wjechała na chodnik powalając na

ziemię niejaką W iktorję Lewand-owską, zam.

przy ul. Gruwaldzkiej. Nieszczęśliwa dostaw
szy się pod koła samochodu poniosła bardzo

dotkliwe o'brażenia, tak, iż musiano przewieźć
ją do lecznicy Miejskiej. Winę ponosi szofer

taksówki. Dochodzenia w toku.

lala ferwi i chwały
c*diSbŚmierć ks. Skorupki

widowisko Siafalisiyszfic w St
okras,wplawinne na

Siladjottie !*llejsklm
Społeczeństwo bydgoskie odnosi się za*

wsze przychylnie do wszystkiego, co zdrowe,

piękne, bohaterskie i swojskie. Godna to po*
chwały zaleta, któia temsamem umożliwia zre
alizowanie wielu pięknych pomysłów i zumie*

rzeń w różnych dziedzinach zbiorowego życia.
W danym wypadku mamy na myśli, gre

mialne poparcie patriotycznej imprezy wido*

wiskowej, jaką w ubiegłą niedzielę p'okazano
na Stadjonie Miejskim .

,,Lata krwi i chwały" widział z pewnością
na własne oczy niejeden uczestnik wojny poi
skosbolszewickiej i dlatego i-mpreza ta tabiej
ra dla n.as szczególnego znaczenia, stając się

jakoby poglądową lekcją historji z niedalekiej

przeszłości.

Osnute na tle wypadków 1920 roku wido*

wisko batalistyc-zne tylko w przybliżeniu od*

daje istotny stan rzeczy, nie znaczy to jed*
nak, by nie spełniło swego zadania. W tym

wypadku ,,udanie się** tej imprezy historycz*

nej zależy w przeważającej mierze od reżyj

serji.
Mówiąc już o tem, należy stwierdzić bez*

stronnie że spekt-akl nie był przygotowany na*

leżycie.
Co do ,,form y" poszczególnych wykcmawj

ców. to jedynie rola Zbyszka (porucznik ula-'

nów) i matki Marysi stała na wysokości zada'

nia. Reszta przygodnych aktorów zawiodła, co

również w dużej mierze złożyć należy na karb

bardzo trudnej w tyqh warunkach reżyserii.

Osobno wsp'omnieć wypada o zbiorowe;

,,akcji" piechoty i ułanów, z których zwlaszj
cza ci ostatni spisali s'e cbwacko. Na placu

świstały kule, ryczały działa, a w powietrzu

migały tu i ówdzie bagnety piechurów i sza-

ble ułańskie. Słowem - prawdziwa utarczka.

Widowisko to powinno być stan'owczo no*

wtórzone i to zwłaszcza dla młodzieży szkoL

nej. Naturalnie całość należ-ałoby poprawniej
zmontować i wyreżyserować.

7 Inrnśein *ar9aSnlc*filo

Wczoraj w ogrodzie Resursy Kupiec
kiej zebrało się około 3-ch tysięcy osób,
które ściągnęła na zapasy zapowiedź de
cy-dującej w alki międ-zy mistrzami świata.

Sztekkerem a Petersonem (Estończykiem).
W alka tych d'otychczas niepoko-nanych za
paśników przybrała z miejsca oszałamia
jące tępo. Sztekker górował nad swoim

przeciwnikiem techniką, orjentacją i s-ty
lem. Peterson walczył, jak zwykle, bru
talnie, a przytem tchórzliwie, jednak na

specjalne żądanie Sztckkera nie otrzymał
ostrzeżenia, gdyż rodak nas-z nie chciał

przez dyskwalifikację prze-ciw-nika osią
g-nąć zwycięs-twa. W 28 minucie w chwil'

gdy Sztekker, przez dzikiego, i ordynarne
go Estończyka bity i kopany niemiłosier
nie — błyskawicznym ruchem porwał się
z ziemi i chwyciwszy brutala w przedni
pas powalił go na- obie łopatki. Zerwała

się burza oklasków, publiczn'ość Wstała z

miejsc i obrzucała Sztekkera kwieciem.

Pozatem Ferestanoff chwyciwszy Di-

mitrescu w młynek w 11minucie przygważ
dża go do maty.

Bardzo ładną spokojną i sportową wal
kę zademonstrowali Garkowienko i Tor
now. Tornow w 37 minucie ulega silniej
szemu Garkowience.

W końcu wzięło się za bary dwóch

Niemców Kawan — Dose. Przyjemnialko
wi-e owi walikę sportową przemienili w

kar-czemną bijatykę, w które-j szczególnie
celował nieo'krzesany Dose. '\ err ostatni

zwycięża Kawana w 25 minucie po zasto
sowaniu nelsona.

Dzisiaj walczą Garkowienko — Fere-

stanoff, Kawan — Dimitrescu, Tornow —

Peterson, Sztekker — Dose.

Uioisal w Jeziorze
W numerze wczorajszym podaliśmy wiado

mość o dwóch wypadkach utonięć, jakie tą-
początkowały tragiczny łańcuch corocenych
izw. ofiar wody (najczęściej własnej lekkomyśl
ności), a już dziś znowu dowiadujemy sit o

śmierci w nurtach jeziora, iaką znalazł onegdij
25-letni Fryderyk Domkę z Nowegodworu tut-

powiatu.
Denat wybrał się krytycznego dnia, około

godz. 9,30 wieczorem nad jezioro w Skarbie

w ie pow. Bydgoszcz, celem zażycia kąpieli
Nie znając dokładnie zdradliwego jsEtor*

Domkę natrafił na głębię i ftU airzymaumty

pomocy utonął.

Zwłoki po długich poszukiw anŁrCfi udało się

rytowić.



Święto powiatowe Wf i PW
po w iała szubifislflego

Sta'raniem. Pow. Komitetu WF i PW' odbyło I

się dnia U i 12 czerwca hr, doroczne święto z

powiatowe P W 'i WF na noweńt bóiskti spor*
rowem w Łabis'zynie.

Już w przeddzień święta poruszone było
miasto przy-braniem odświętnej szaty jak rów'
nież przyjazdem zawodników, biorących udział

w zawodach półfinałowych i uroczystym cap
strzykiem.

Dzień samego święta rozpoczął się pobudka.,
Już o godz. 5 -tej powstał ruch na ulicach

miasta. O gcdz. 7 -mej można było zaobser
wować ściągające oddziały i hufce PW, harce

rzy tak żeńskie jak i męskie z całego powiatu.

0 godz. 9 -tej. odbyła się zbiórka do kościo
ła, do której stanęło około 7000 członków PW,

Punktualnie o godz. 10-tej rozpoczęła się uro
czysta msza św. z okołicznościowem kazaniem.

Pó nab'ożeństwie nństąpił przerriarsż Oddziałów

i hufców PW, któfy musiał wprowadzić w po
dziw widzów, gdyż patrząc na te uzbrojone i

umundurowane dziarskie szeregi, przyznać
trzeba, że na polu PW i WF dużo się już zro
biło.

Po oibiedzie i krótkim wypoczynku rozpo
częły się zawody.

Do zawodów stanęło około 200 zawodni
ków.

Wynik zawodów był następujący;

1) 5kim, marsz ze strz na 100 mtr.

I. fil, zdobyła dr. 7 komp. PW z wynikiem
— 29/28.1 — skład: Stę^eszak Walenty, Strze-

szak Michał, Kwiatkowski Leon, Kłysz Bera.,

Kłysz Wit., Jaworski Kaz.; II m ,-dobyła dr-.

8 kompi PW z wynikiem 31/17 9 — skład: Cie-

'fieiski Jan, Cieślikowski Leon, Kędziora Pa-

Weł, Karaszewski Rom., Rębisz Waw., L is Franc.

*II m zdoby-ła dr. 6 koscp PW z wynikiem
32/20.10 — skład: Krukowski Stefan, Heppe

Marjan, Gnyk Hier., Czyszewski Stef., Kon-

winski Wal., Stełuszka Jan-

2) Strzel, sportowe na odl. 50 mtr. (możł.
pkt. 100):

1. m . zdobył Trrebklew(k; Feliks z 'O k'omp.
FW pkt. 91; II. m, zdobył Broda Czesław z

łO Łę.mp. PW pkt. 89; TIT ni. zdobył Studź't-

sktJułjan z 7 komp PW pkt.88.

3) Rozgrywki piłki koszykowej!
1 m. zdobyła dr. Łabiszyńska 7 komp PW

w składzie: Czechowski Karol, Kasprzak Edm.,

Wiśniewski Ludw., Kurdełski Stef., Kurdełski

Henr., Kamiński Bern.

4) Stafeta olimpijska (l00; 200X400X800

mtr.):
1m. zdobyładr. 3komp,PW czas351—

skład: Sempołowicz Zygm, Piątkowski Czesł.,

Hyźyk Wacł., Sławiński Jan; 11 m. zdobyła
4r. 6 komip. PW czas 3.55 — skład: Nowak

Józef, Damasiewicz Leon, Konwióski Wal,, To
karczyk Mich.; III m. zdyskwalifikowano

5) Stafeta (4X100):
I m, zdobyła dr. 3 komp. PW czas 51.9 —

skład: Sławiński Jam, Góralski Wiktor, Nowic
ki Leon, Wasiełewski Jan; II m. zdobyła dr. 6

komp. PW czas 52.9 — skład: Gajsler F el, Da
masiewicz Leon, Tokarczyk Michał, Rimer Bo
lesław; III m. zdobyła dr. 7 komp. PW — czas:

55.00 — skład: Kurdełski Stefan, Kurdełski

Henr., Kamiński Bern., Kwiatkowski FI.

6) Pięciobój (bieg 800 m. skok w dal, rzut

gr,, strzel, aa 100 m., bieg 100 m.;

I m. zdobył Giercha Jan z 6 komp. PW wy
nik pkt. 266.30; II m. zdobył Lewandowski

Kaz. z 3 komp, PW wynik 2018.40; III m. zdo
był Komasiński Stanisł. z 5 komp, PW wynik
1460.05 .

7) Trójbój sportowy (bieg 100 m., skok w

dal, rzut gr.):
I m. zdobył Alwin Edwin 6 komp PW z

wynikiem 1153.80; II m. zdobył Gawroński

Framc. z 12 komp. PW wynik 946,92; III m.

zdobył Wiśniewski Alfons z 9 komp. PW wynik
916.45.

9) Bieg 800 mtr.:

I m. zdobył Sempołowicz Zygm. z 3 komp.
PW wymk (czas) 2.28; II. m. zdobył Stank'e-

wicz lau z 9 komp. PW czas 2.25.5; ITI. m.

zdobył Piątkowski Czesław z 3 komp. PW czas

2.29.1 .

9) Bieg mtr.:

I. m. zdobył Piemiaszek Cieslaw z 9 komp.
P. W . czas 9.4; II. m . zdobył Graczyk Andrzej
z 12 komp. P. 7? czas 9.1* III. m. zdobyi Fo-

keiński Alojzy z 6 komp. P, W czas 9.."7.

10. Bieg przez plotki (t'O mir):
I. m. zdobył Andrzeiewski Edmund z 3

kc*ip. P. V jzas 21.8; II. m . zdobył Gierka

Jwz6konp?.W.czas22;III.m. *źobył
Ktahdeisk4 Henryk z 7 komp. P. W . cv*.e 22.1.

ił. Skok wzwyż:
I, m. zdorył Gierka Jan z 6 *.W.

wynik 1.43: II. m . Lewandowski Kaz. z 3 komp.

F. W . wynik i.43; 111. m. Konieczka Paweł

z3komp.P.W. wynik1.38.

12) Skok o tyczce:
I. m. Kurdełski Henryk z .7 komp. P. W .

wynik 2,73; II. m . zdobył Gierka Jan z 6 komp.
P. W . wynik 2.68; III. m. Jarka Alojzy z 3

komp. P. W . wynik 2.58.

13) Rzut oszczepem;
1. m. zdobył Machura Franc. z 3 komp. P.

W. wynik 27.06; II. m. zdobył Gburczyk Me-

dart z 11 komp. P.W . wynik 36.16; III. m. Air

min Edwin -z 6 koinp. P. W . wynik 32.74.

14) Rzut dyskiem:
I. tn. zdobył Kaczmarek Edm. z 5 komp P.

W. wynik 2510; II, m ..zdobył Słowiński Ty
fus z 5komp. P. W . wynik 24.63;III. m. zdo
był Tokarczyk Michał z 6 komp. P. W . wy
n ik 24.61.

15) Pchnięcie kulą:
I. m. zdobył Kachelski Tadeusz z 7 komp.

P. W . wynik 9,40; II. m . zdobył Alwin Edwin

z 6 komp. P W . wynik 920; III. m, zdobył
Gburczyk Medart z 11 komp. P. W . wynik
8.40.

ZAWODY ŻEŃSKIE,

1) Skok w dal:

I. m . zdobyła Łapińska Peiagja, Piechcin,
w ynik 3,95; II, m. Kustos-zówna Anna, Piechem,

wynik 2.70; III, m . zdobyła Kawczyńska Anna,

Piechcin, w ynik 2.53,

2) Bieg 60 mtr:

I. m , zdobyła Łapińska Pela-gja, Piechcin,

wynik 9.4; II. m . zdobyła Kustoszówna Anna,

Piechcin, wynik 11; III. m . zdobyła Kawczyń
ska Anna, Piechcin, wynik 11.5.

3) Skok wzwyż:
I. m . zdobyła Łapińska Pelagja, ,Piechcin,

wynik 0.95; II. m . zdo-była Kawczyńska Anna,

Piechcin, wynik 0.80; III. m. zdobyła Kusto-

szówna Anna, Piechcin, 'wynik 0.75.

4) Strzelania z luku:

I. tn, 'zdobyła Sucharska Wiktorja, Kania,

wynik pkl. 46! II. m. zdobyła Paw(owwa Fr-

Kania pkt. 24; III. a*, zdobyła Wy.tocka W *k -

rja, Kania, wynik pkt. 24.

Prócz zawo-dów wypełniono program bar-dzc

piękną popisową lek-cją gimnastyczną jak rów
nież tańcami narodowemu wystawieńerni przez

P. W . Kobiet. Niemnie; wzbudził miłe zain
teresowanie obóz harcerski. Dla dzieci i do
rosłych również pomyślano o rozrywce, urzą
dzając strzelanie i zabawy. Ogólnie rozdań-

nagród przechodnich 6, żetonów srebrnych 19,

plakiet bronzowyoh z podobizną I. Marszalku

Polski — jako pierwsze nagrody 9 żetonów

bronzowych 29 i dyplomów 29.

Nagrody wręczył starosta szubiński p. Dą
browski w obecności k-dta obwodowego PW.

p. mjr. Cenzartowicza. komend, pow. P. W .

* *

pow. Szubin p. pór. Witkowskiego , jak rów
nież reszty członków powiatowego komitetu

WF" i PW i lokalnego komitetu organizacyj
nego, z przewodniczącym, burmistrzem Łabi

szyna p. Feiglem.
W nastroju wesołym i z dobrą myślą na rpfc

urzyszły zakończono o godz. 21 doroczne świę
to powiatowe. PW i .WF w Łabiszynie, po któ
rej to części ofic-jalnej zabawiono się jes'zcze

na salt taneczne;.

Ze święta Wf i PWwpow. wurzpMem
W ub. niedziel(; powiat wyrzyski obchodzi!

uroczyście święto WF i PW w Wyrzysku. Od

wczesnego ranka ze wszystkich zakątków po*
wiatu ciągnęły oddz. PW . Uroczystość roz*

poczęto odegraniem pobudki o godz. 5 *tej ra*

no. O godz. 10 po odebraniu raportu przez

Komendanta Powiatowego PW p. por. Ambro*

ziaka wyruszono przy* dźwiękach orkiestry K.

P. W . z Białośliwia na uroczyste nabożeństwo

do kości'oła parafialnego. Mszę św. odprawił
i 'wygłosił okolicznościowe kazanie ks. pro*
boszcz Skrzypiński.

Po nabożeństwie ustawiły się, szeregi P.W,
na rynku. Rap'ort odebrał p. pułk. Korkozo*

wicz dow. 61 pp. w towarzystwie p. S .targsty

Ign. Wnyka oraz Komendanta Obwodowego
PW p. kapitana Sroczyńskiego. W uznaniu za*

sług na niwie WF i PW w powiecie, wręczył
p. pułk, Kork'ozowiez panu Staroście odzn'akę
pu'łkową 61 pp. oraz dyplom, wygłaszając od*

powiędnie przemówienie. Pan Starosta odpo*
wiadając na przemówienie wniósł ok'rzyk na

cześć armji, pochwycony przez szeregi PW i

zgromadzoną publiczność. Z kolej p. pulk.
Korkozowicz dow. 61 pp. wręczył poświęcony
w czasie mszy św. proporczyk drużynie har*

cerskiej z Wyrzyska, Równocześnie p. Staro*

sta wręczył członkom Zw. Weteranów Powst.

Narodowych Rzecz. Boisk.. 1914*19 kolo Wy*

rżysk odznaki Powstań Narodowych w formie

dypl'omów. Takowe otrzymali pp. Marja Bu*

rettowa, Kryza Józef, Kościerski Kazimierz,

Pyszka Antoni, Naskręt Antoni. Wicherski

Stanisław, Zbąski Marjan, Żakowski Feliks,

Błaszek Kazimierz, Hyła Tomasz Michałek Ro*

miń, Osczek Bronisław, Polewczyński Franci*

srzek, Sierociński Jan, Lan-ge Jan, Kościerski

Franciszek i Małecki Łucjan.
Po tym akcie 'odbyła się defilada, gdzie

dziarskie szeregi oddziałów PW . przem-aszero*

wały przed przedstawicielami władz. Ogólną

uwagę zwracały, umundurowane oddz. PW .

Kobiet z Nakla, Łobżenicy j Wyrzyska. O

godz. 12*tej wydano wszystkim uczestnikom

święta obiad żołnierski.

Po południu na stadjonie powiat. PW . od*

były się zawody sportowe, a na Strzelnicy

powiat, zawody strzeleckie o O. S.

Wyn ik zawodów dla kobiet.:

Trójbój: . 1. RewóHńśka Anna Hufiec PW.

8 pkt; 2. Orłowska 'Antonina Hufiec PW Wy*

rżysk 10 pkt: 3. M -alicka Edyta Druż. Harc.

Naklo 11 pkt.
Bieg 60 mtr.; 1. Rewolińska Anna Huf. PW

Wyrzysk, 9,1; 2. Orłows-ka Antonina Huf. PW

Wyrzysk 9,2; 3. Malichówna Mergota Huf. PW

Wyrzysk 9,4.
Skok wdał: 1. Rcwolińska Anna Huf. PW

Wyrzysk 4,32; 2. Malichówna Margot* Huf.

PW Wyrzysk 4,16; 3. Orłowska Antonina Hu*

fiec PW Wyrzysk 4,04,

Skok wzwyż: 1. Rewolińska. Irena Huf.

PW Wyrzysk 1,30; 2. Rcwolińska Anna Huf.'

PW Wyrzysk 1,30; 3. Bowszewska Felicja
Huf. PW . Nakło 1,25.

Rzut oszczepem: 1. Steinówna Klemcnty*
na Huf. PW . Nakło 22,35 mtr.

Rzut d'yskiem; 1. Boruszcwsk-a Janin!

Huf. PW . Wyrzysk 22,70 mtr.; 2. Skupniewi*
czówna Ludmiła Huf. PW . Nakło 21,70; 3.

Orłowska Antonina Huf. P\V. Wyrzysk 21 mt*.

Bieg sztafetowy 4X60 mtr.; 1. Zespół Huf*

ca PW 'Wyrzysk w czasie 36,2 sek;

Rozgrywki w Siatkówkę: 1. Zespół Hufca

PW Nakło' zdobył nagrodę przechodnią p'ow

pkt. 30:23; Zespół Hufca PW Nakło U. dru
żyn-a pkt. 30:22.

Wynik zawodów dla mężczyzn.
Bieg 800 mtr.; 1. Krzoska Marjan Powst. i

Woj. Wyrzysk 2.42.6; 2. Żakowski Feliks Zw

Weteranów Wyrzysk 3,13,0: 3. Balcerowski

Franciszek Powst i Woj. Wyrzysk 3,2.6.

Pięciobój: 1. Spychała Leon Państw. Gim r.

Naklo 14.pkt; 2. Deja Franciszek Miasteczko

22 pkt.

Bieg 110 mtr. przez plotki: 1. Wachholz

Franciszek Z. S. Wyrzysk 19,1: 2. Radke Te*

odor PW. Miasteczko 19,3; 3. Gólcz Michał

Z. S. Wyrzysk 20,3

Bieg 1500 mtr: 1. Majka. Franciszek Sokół

Wyrzysk 5,53,: 2. Starszewski Edmund Sokół

Runowo 5.55,9; 3. Walczak Alfons Z. S. Mo*

ściska 6,1,0 .

Bieg 10 mtr: 1. W -achholz Franciszek Z. S.

Wyrzysk 12,1: 2. Płaczek Bronisław Sokół Wy*
serka 12,1; 3. Sobieszczyk Antoni KPY/ Biało*

śliw ie 12,4.

Skok wdał: 1. Płaczek Bronisław Sokół Wy*
soka 5,89; 2. Sobieszczyk Antoni KPW Bia
łośliwie 588; 3, Malicki Edward Państw. Głmn

Naklo 5,70.

Skok wzwyż: 1. Spychała Leon Państw.

Gimn. Nakło 1.65: 2. S'obieszczyk Antoni KPW

Białośliwie 1,60; 3. Szlapińs-ki A lfciu Sokół Ru
now'o 1,50.

Skok o tyczce: 1 Spychała Leon Państw

Gim. Nakło 2,70; 2. Perzyński Jan, Drużyna
Harc. Osiek 2,60; 3. Pydyn Józef Druż. Harc.

Osiek 2,50.

Rzut dyskiem; 1 Baranowski Edmund P.

Gimn. Naklo 34,76) 2. Januszewski Kazimierz

Pańs'tw. Gim Naklo 29.27: 3 Perzyński Ta-'

Druż. Harc. O siek 24,92
Rzut oszczepem: 1. Kapsa Wiesław Faństw

Gim. Nakło 37,83: 2. Gburczyk Medard P-

Gimn, N ikło 36.41; 3. Ba anowski Edmund

IW w . Girr N-akl-o 35,20.

Pch-'ęcie kulą: 1 Baranowski Edmund P

G'mn. Naklo 10.95: 2. Januszewski Kazimierz

r'iśstw, Gim. Nakło 10.85: 3. Stoma Alfons

Pańs'w . G -nin. Nakło 10.35

. l*'rg s-'tr.fetowy 4X100' 1 Zi-soół I-aństw.

Cns Nakło 5'.!; 2. Zespół Państw. Gim.

ł'V '- 53-

Mars* zespołowy 10 k '*
. 1. ZesjA" Z S.

Y/. rosk zdobył t agrodę prz*':bodn)ą 505: 2

Z'-'s-'ól H'ifca P*'. Dzwterstno 51.18

Po ul ońe*cniu z*wodów p. Starosta Ig.

Wt-yek wre-ryt zswdęzro** nagrody.M ,trzy
r.iervr;ze mieisca w danej hw(kurenajl

Budgeszcz prowadzi w rozHrijwlsach
piłkarskich o misirzosiwo Pomorza

W ub niedzielę, dnia 3 lipca br. rozegrany

został w Bydgoszczy na Stadjonie Miejskim
match piłkarski z rozgrywek o mistrzostwo

Pomorza pomiędzy K . S, Polonja (Bydgoszcz)
a S. K . S. (Starogai'd), — który zakończył
się zwycięstwem Polonji w stosunku 5:0 (4;0),

Od samego początku gry widoczna była

przewaga Polonji; która też do końca pozosta
ła niepodzielnym panem boiska, prowadząc
przez półtorej godziny ofensywę. Zespół.S . K .

S., jakkolwiek dominował nad przeciwnikiem
fizycznie, był niezgrany i słabszy technicznie.

Ataki gości rwały się i raziły brakiem koordy
nacji.

Goale dla Polonji strzelili: Kimel — 3,
Michalski i Stock po jednym.

W ostatnich jedenastu minutach Polonja

grała w dziesiątkę, gdyż Siocka sędzia z gry

wykluczył.

Bezapelacyjne zwycięstwo P olonji nad

przeciwnikiem, któremu uległa swego czasu w

Starogardzie (3:1) i przegrana Pe-Pe-Ge

(Grudziądz) do T. K . S . Gryfu, podczas spot
kania o mistrzostwo klasy A., rozegranego nb.

niedzieli w Toruniu — klasyfikuje klub byd
goski na csoło tabeli w rozgrywkach o mi
strzostwo Pomorza.

Turbina wiatrowa Int. Gotogórskiego
W powodzi, wynalazków ulepszeń i genjal*

nych nieraz pomysłów, w jakie obfituje wiek

XX, przechodzi się często z szkodliwym dla

sprawy pośpiechem, nad wynalazkami drobniej
szej wagi. Jednakże jak wykazuje praktyka ży*
ciowa, wynalazki najprostsze, jako wniej snom

plikowane dsją ludzkości najwięcej korzyści,
gdyż są dostępne dla szerokich r*esz koni,u*
mentów.

Obecnie chcielibyśmy zwrócić sferom kupie*

ckosprzemyslowym uwagę wa wynalazek p.inż.
Mieczysława Gołogórskięga, który ze wzg'.edu
na możliwość szerokiego zastosowania, może*

m?eć przy umiejętne i eksploatacji n***er uo*

niosle zraczcnie.

W rok" ubiegł'am inż G. skonstruował no*

wy typ turbiny wiatrowej, któr? dzięki pomy*
słowej konstrukcji, już pr-'y minimalnej szyb*
kości wirt. - u df-je wielką ilość cnerąji mecha*

nicznej, dochodzącej di) 30 HP. Wynalazek

p. inż. G . Oiparty jest na najnow'szych zdoby
czach teoretycznych z dziedzmy aerostatyki
i aerodynamiki, pozatem na spostrzeżeniach
własnych, — jak twierdzi wynalazca - do

tej pory niewykorzystanych. W szczególności
turbina wiatrowa inż. Gołogórskiego nadaje

się do pracy przy pompach, maszynach prze*
myślowych, młynacti i mielniach, do prądnic

elektrycznych i t. d. Dzięki ekonomicznej

konstrukcji turbina jest stosunkowo do sw--j
fydajncści prący letką i dlaf-go przy naj
większych naw*i huraganach — bczpiecw.

Wynalazca zamierza powierm-c s *oią tur*

binędo seryjaejłibryh*c.i: '-.rmurn tradowym
ażeby pi/ycr/rl' się do poćniesimia słabe w

Polsce rozwiniętej motory;:tu):.

Osobom, k 'óreby się ,,turbiną wiatrową"
interesowały, podiiem y adres wynalazcy: ir.ź,

dyyi.: Mieczysław. Gołpgórski, Bj/goszcz, ul.

Iiro.ksis.vf.4a 10,
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CZWARTEK, DNIA 7 LIPCA 1932 ROKU

S

SolceKufawski
- Osobiste. Burmistrz miasta p. Teofil

Pe-pliński wyjechał na urlop zdrowotny 8 ty*

godniowy, zastępuje zaś dyrektor Cz-aczka z

dniem 1 lipca br.

- Kręgielnia nowo zbudowana przez Brac*

two Strzeleckie w Parku Miejskim przy Strzel*

nicy, otwarta zostanie uroczyście w najbliższą

środę. Stworzony Klub Kręglarzy urzędować

będzie odtąd przez całe lato codziennie. Go*

ście miejscowi i zamiejscowi b. mile widzia*

ni.

- Kąpielnia na Wiśle wraz z łazienkami,
znacznie w tym roku powiększona, leży na*

przeciw naturalnej wyspy — wydmy pośrodku

Wisły powstałej, — stwarzając prześliczną
plaże, dla kąpielowiczów. Minimal'na opłata (20

gr. od osoby) powinna ściągnąć w tym sezonie

wiele letników, którzy pragną solidnie odp'o*

eząć n.a łonie gorącego piasku wiślanego, ew.

z wędką w ręce...

Programy rautowe
Środa, dn. 6 . 7. 1932 r.

Warszawa: 12.45 Muzyka z płyt; 15.10 Pie*

śni w wyk. Polskiej Kapeli Ludowej; 15.50

Kronika harcerska; 16.35 Chwilka Morska i

Kolonjalna; 15.40 Wesoły felj. dla dzieci pt.

,W ygnanie z raj-u**, wygł. B . Hertz; 15.35 Tr,
z W ilna opow dla dzieci młodszych pt. ,,Ka*

ma'*. Z . Żarnowieckiej; 16.05 Melodje i piosen
ki rewjowe — płyty; 16.40 ,,Kontr*torpedo*
wiec — uniwersalny okręt współczesnej flo*

ty**, wygi. p. O . Żukowski; 17.00 Muzyka lek.

w wyk. ork. Filh . Warsz.; 18.00 Odczyt; 18.20

Muzyka lekka; 19.45 ,,Skrzynka pocztowa roi

n-icza"; 20.00 Lekka aud. mu -zycz.; 20.45 Kwa*

drans ilteracki. Nowela T. Rittnera pt. ,,Mąż";
21.00 Recital fortepianowy; 22.00 Muzyka tan.;

22.25 Odczyt ze Lwowa; 22.40 Wiadomości

sportowe; 22.50 Muzyka taneczna.

Czwartek, dn. 7. 7. 1932 r.

Warszawa: 12.45 Płyty; 15.10 Ork. argen*

tyńska Jose Melin'a — płyty; 15.35 P. Czaj*

kowski: Trio a moll; 16.35 Kom.; 16.40 ,Wśród

książek*'; 17.00 Koncert solistów; 18.00 Odczyt
z W ilna; 18.20 Muzyka lekka; 19.15 Rozmaito*

ści; 19.45 Kom. rolniczy; 20.00 Muzyka lekka;

20.45 Słuchowisk'o pt. ,,Sen nocy letniej" p*g
Szekspira, w oprać. St. Dunin*Karwickiego;
22.00 Muzyka taneczna; 22.40 Wiado-mości

sportowe; 22.50 Muzyka taneczna.

Warszawskie notowania
wsPuftowe.

idnia5VII 1932r.

Transakcje Kupno

WALUTY.
Dolary St. Zjedn, . . ,

~

DEWIZY.

Belgja ...................... 124,15-123,84

Gdańsk 174.40-173.93

Holandja ........ 360,55 -359 ,65

Kopenhaga ........ —

Londyn 31,70-31,12

Nowy York . . , , . . , M

Nowy York telegr. ..... 8,922-8 ,90?

. .. .......... .. .......... .. .......... ............ 35,06 -34,98
^ r a Sa ............................... 26,37-26,31
S z to k h o l m

_______________________________ __

Szwajea.rja ........ 174,50 -173,82
Włochy ? 45.50 -45.28
berlin (w obrotach nieofic.) . . 211,80

Notowania siemiopfotfftw
w Poznanisi

Dostawa, bieżąca, parytet PozaaA, handel

feurtowy
ta100Jrg.zdn5VII 1932r

-

. , ....... 21.00 -21 ,50
Pszenica .... . . . . . 2 2 ,25-23,25
Jęcziinen . ,__________________________

n browar. ......

—

Owies jiastew. ..... 20,50 -

Mąka żytnia .......

tt n S5% ..... 33,25-34,25
B pszenna 65% ..... 35,25-37.25

Otręby żytnie ....... 11.50 -

n pszenne ...... 10.00-11 .00

Rzepak
'

.

-

.

Seradela .........

~

Łubin niebieski . .... 11,00— 12,00
ż ó ł t y .................................. 15,00 -16,00

urn; '

Pracown. Umysłowych
wPBioailD. ii. DWowskjggo 11

podajedo wiadomości,żepomiędzy15
lipca a1 września br. zostaną wykoń*
czone domy mieszkalne w Gdyni:

a) przy ulicy SŁOWAC
KIEGO i PONIATOW
SKIEGO — dla prac.
umysłowych

b) przy ulicy SZOSA
GDAŃSKA dla prac.
fizycznych. 4898

Pierszeństwo wynajmu mieszkań przysłu*
gujepracownikom ubezpieczonym w Z.U P.U .,

Ubezpieczalni Krajowej i Kasie Chorych, o

ile przy podpisywaniu kontraktu złożą
gwarancję, (kaucję) w wysokości 6*cio mie*

sięcznego czynszu dzierżawnego w postaci
książeczek oszczędnościowych P.K .O ., Banku

Gospodarstwa Krajowego, Komunalnej Kasy
Oszczędności lub w papierach procentowych
o pupilamcj pewności.

Podania o przydział mieszkań należy wnosić

wyłącznie na specjalnych formularzach, które

wydaje Administracja Domów w Gdyni,
Aleja Kasyna, za pobraniem 0.50 zł i udziela
wszelkich inform acyj. Termin składania
wniosków upływa z dniem 12 lipca br.

ZAKŁAD ŻADNYCH POŚRED.
WIKÓW NIE UZNAJE.

Przymusowa licytacja.
W dniu 11 lipca 1932 r. o godzinie 10-tej sprze

dawać będzie egzekutor Wydziału Powiatowego naj
więcej dającemu za gotówkę w Małym Kacku przed
majątkiem: 1 młóckarkę 6 calową z transmisją i pa
sami, 2 powozy, 1 sanie wyjazdowe, pługi, radia,
bro-ny, żniwiarki, kultywalor, łóżka z materacami, sza-

fy, biurka, obrazy, bieliżniarki, lampy elektryczne ró
żnego rodzaju, stoły, leżan-ki, kanapy, fotele, l-ustra, fi-

rany kompletne obrusy dywany, piece elektryczne,
orła rzeźbionego, sarnie rogi różnych wielkości, krze
sła, stojaki i wiele innych prze-dmiotów dla rolników

po-trzebny-ch. 4896
L, dz. VI-4347;32 W. P.

Wejherowo, dnia 2 lipca 1932 r.

Wyd ział Powiatowy pow. morskiego.

Siatkę
stfaSes-We^ kSss

icisfcowm iiftt

dostarcza

ff.Miiiawshi
TORUŃ. 4*69

Amatorzy
fotografji, którzy chcą mieć

dobre rezultaty dają wszel*
kie swe prace do wykonania
Fralo So**cSaotsłf

Toruń, ul. Strumykowa.
4503

W

Zl. W5/8 4903

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 7 lipca 32 r. o godz. 10 przed

południem sprzedam przy ul. Toruńskiej 304 najw ię
cej dającemu za gotówkę: 1 powózkę krytą, 8 różnych
rogów 1 1 rałocamię kompletną.

______________

M alak, kom, sąd. w Bydgoszczy.

Zł. 1028/8 4904

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 6 lipca br. o godz. 12-tej sprzedawać będę

na składnicy firmy Rawa ul. Śniadeckich 37 za na
tychmiastową zapłatą: większą ilość bluz roboczych,
ubrań chłopięcych, płaszczy damskich, spodni itp.

Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY.
"

W piątek, dnia 8 . 7. 32. o godz. 10 sprzedawać będę
za gotówkę najwięcej dającemu przy ul. Lipowej 1 1:

3 wozy robocze, 2 platformy, 30 sztuk koszy do węgla,
t wózek ręczny, 2 łopaty do węgla, 2 wagi, biurko z

etażerką. 703

Dobrzański, kom, sądowy w Grudziądzu,

PRZETARG PRZYMUSOWY,
”

~

W piątek, dnia 8. 7, 32, o godz, 9 sprzedawać bę
dę w drodze przetargu przymusowego najwięcej da
jącemu za gotówkę w St, Błonowie u p, Mossana:
1 koń, 1 maciora i i cielak. W Nogacie o godz, 10 u

p. Kobusa: 2 świnie. W Szynwałdzie: 3 maciory i 2

świnie; zbiórka licytantów o godz, 12 przed oberżą
P- Woelkego. W Szembruku: młocarnia, 5 prosiaków,
1 cielak, byczek, 3 maciory i 1 knur; zbiórka licytan
tów o godz, 14 przed oberżą p, Weicherta, W Gardeji
o godz, 15: 1 bufet z zegarem; zbiórka licytantów przed
dworcem kolejowym,
408/32, Kowalski, kom, sądowy w Grudziądzu.

sezonie 7

Każdy zdrowo prowadzony in
teres, warsztat pracy, przed
siębiorstwo musi pomyśleć o

MmowfnHtantBst.ie — ~

— - — i reSilamist
zwłaszcza, gdy chodzi o ku-
piectwo i klientelę, k tó ra ---------

ffgjtejpnt ggągyj gflifeMpgi sezomatvc.

ogłoszeniowa jest podstawą roz*
woju i ożywieniem obrotów.

Pismem, które czytają sferyposiadające, ziemiaństwo, inteligen
cja pracująca, urzędnicy, wojsko, a więc sfery, które kupują — to

Sł%ień (immmsM
Największe korzyści przynosi ogłoszenie w naszem piśmie%
gdyż zamieszczone w ,,DNIU POMORSKIM" ukazuje się w

f*vudxieąeixtitimi" 11

,,3żfniw (fisgdHsosfoim.”

,,f*axecie jili
,,HaxeeieSdansftief' ijj|B

Pod Gdynią Rumja-Zagóirze

parcele iiiMowl.
Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisariat

Rządu, zezwolenie na zabudowę" n a tychm iast!

600 mz i więcej już od 90 gr. za metr kwadr.,
50 parcel pod lasem i rzeką dla .w ill i domków

letnich 2 zl. za metr kwadratowy.

parcele ląhowe
7PO-IGRO zł za naorgc asłrusbn

na dogodnychw'arunkach na SprzCSłaŹ,

H. SiUSCHE, MSJHJA

pow . P!orsł*s

Masywny budynek fabryczny, 1.000 m2po*
mieszczeń roboczych, turbina wrodna 30 HP., dom

pański, 8 pokoi, park na sprzedaż, lub do wydzierżaw.

W sprawie postępowania układowego na-d firmą
Komierowskie Zakła-dy Przemysłowe, Pr-o-dukcja W y
tworów Dr-zewnych i Zie-mniaczanych, właściciel To
masz Komierowski w Ko-mierowie (3. N . 5/31) wy
znaczamywmyślart.40i42i43ustawy z6.3.23r.

(Dz. Ust. Nr. 27 poz. 244) na dzień 16 lipca 32 t.

godz. 10,30 w Sądzie Grodzkim w Sępólnie (Pomorze)
pokój nr. 6 dalszy termin w celu sprawdzenia dal
szyc-h wierzytelności. Dodatkowa lista wierzycieli wy
łożona będzie w tymże Sądzie pokój ar. ,9 w czasie ód
7 lipca 1932 r. do 18 lipca 32 r. Listę wierzycieli mo
żna zaskarżyć w przeciągu 7 dni od daty jej wyło
żenia.

Bydgoszcz, dnia 2 lipca 1932 r. 4894

Komierowskie Zakłady Przemysłowe,
Produkcja wytworów drzewnych i ziemniaczanych,

wlaść. Tomasz Komierowski w Komierowie

Nadzorcy Sądowi:
(—) Adam Brzeski,

adwokat i notariusz, Bydgoszcz, Gdańska 12,
(—) Łucjan Prądzyński,

Skarpa, powiat sępoleński,

Dr. PI. ZACHA1KSKI
SpeciaBfisfa cltor^b dEieclęcnch

4.903 Bydgoszcz, ul, Mostowa 3 .

wuiethal na miesiąc lipiec.

Najtaniej
kupuje się artykuły domo
we dla rolnictwa i rzemio*
sła tylko w Drogerji pod
Koroną, Toruń, Chełmińska
nr. 12. , 5845

PRZETARG.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań-

*ku ogłasza przetarg publiczny na dzierżawę restaura
cji kolejowych w Redzie, Chojnicach i w Starogardzie
z terminem objęcia w Red-zie 1 października 1932, w

Chojnicach i w Starogardzie 31 lipca 1932 r-

Termin składania ofert na resta-urację w Redzie

upływa z dniem 31 sierpnia 1932, na restauracje w

Chojnicach i Starogardzie 15 lipca 1932 o godz- 12-e-j,
otwarcie ofert nastąpi w tych samych dniach o godz.
13-tej.

Bliższe szczegóły przetargu są ogłoszo-ne w Moni-
torze Polskim Nr. 148 z dnia 1 lipca br. oraz na wię
kszych stacjach o-kręgu Dyrekcji Okręgowej Kolei Pań-

łtwowych v Gdańsku. Zl. 1835 4897

Wykaz za-powiedzi N r. 6/1932. 4895

ZAPOWIEDŹ, Podaje się do ogólnej wiadomości,
że: 1) rolnik Jerzy Kleczyńs-ki, rozwiedziony, zamie
szkały w Świecki n. W ,; 2) Aleksandra Majdenic-z,
nauczycielka, zamieszkała w Nowym Jasieńcu, przed
tem w Boniewie pow. Włocławski, chcą wejść w zwią
ze-k małżeński. Ogłoszenie zapowiedzi jest do zała
twienia w gminie Świecie n, W ., Nowym Jasieńcu oraz

przez Kur-jer Włocławski, Ewentualne, na przeszko-dy
małżeńskie opierające się po-glądy muszą uskutecznio
ne być w Serocku, pow. Świecie do niże-j podpisanego
w przeciągu dwóch tygodni.

Serock, dnia 30 czerwca 1932 r.

Urzędnik stany cywilnego;
(—) Stencel.

MIEIslHMiM eEE!nB.aa.aa

WARZYWA - OWOCE
w partjach wagonowych oraz

NABIAŁOROB
zakupuje stale po najwyższ. cenach dzie-nnych

4893

Kupców Rpkamrch l i 9- zo,
Gdynia, ni. 1 0 Lutego

Adres tel. Spólhurt.

ła nim
kupisz nowe, zajdźdo
,,OkazjopoIu" obejrzeć uży*
wane łóżka, stoły, szafy,
lustra, rower)-, maszyny do

szycia, patefony,' siodła ofi*
cerskie przepisowe, elektro*

luxv do odkurzania, kilimy,
płaszcz, ubrania, obuwie,
powózka parokonna, sorto*
wnice do kaszy, teodolit uni*

wersalny, opalograf, moto*

cykl, maszyna do krajania
papieru oraz wszelkie uży*
wane rzeczy za bezcen.

uOkBzjopel11
Grudziądz, Plac 23 Stycznia
28 (dawn. nr . 14) w pod*

wórzu. 1460

Fortepian
dobry sprzedam zł. 250.—
Wiadomość Wiśniewski, or*
kiestra 63 p. p. Toruń. 4901

0000rad000d0aąa0q0oanbłibat

G-cio BuBłesfriowe
komfortowo

mieszkania
do wynajęcia. Wiadomość
Toruń, ul. Krasińskiego 44 ,

m. 3* 4 899

KRYNICA
uroczo położony pierwszo*

rzędny pensjonat

JEDBTr
tuż przy lesie (5 minut od

nowych łazienek) pokoje
słoneczne z balkonami z ca*
łodziennem utrzymaniem od
zł. 10, komfort, doskonała
kuchnia. Pensjonat otwarty
cały rok. Do dyspozycji
P, 'T. Kuracjuszy własny
powóz._________ 4871

Technik
budowlany poszukuje zaję*
cia przy sporządzaniu pla*
nów- budowli. Wymagania
bardzo skromne. Łaskawe

oferty pod 4843.

Czytajcie
nDiiaft Pomorski1*!

Kamienica
z 1 morgiem ziemi, 3 ogro*
darni i 4 lokatorami za 8000

gid. do sprzedania. Sopot,
Brombertalerweg 2. 336

Poszukuje sie
flonder, towarów wędzo*
nych, cytryn jak również
wszelkich owoców połud*
niowych. Zgłoszenia do:

,Jaja - warzywa — owoce

i masło" M ,Raiff, Grudziądz
Bracka 7, IV , 183

W środę, dnia 6 bną
o godz. 20*tej

IV. ,,tania środa"

Pożegnalny Występ JA
NUSZA NOWACKIE
GO art. Teatru Polskie

go w Poznaniu
Ostatni raz

,.11 PIETY**

Sztuka w 4aktachK,H .

Rostworowskiego.
Ceny miejsc najniższe

od 0.30 do 1.30

W czwartek, dn. 7 bm,
o godz. 2o*tej

Operetka Zdrojowa
Ciechocinka

Operetka w 3 aktach
Liranischtaedtena.

z wyst. Elny Gistedt.

Legitymacje zniżkowe 50

W piątek dnia 8 bm.
teatr nieczynny.

W sobotę, dnia 6 bm.
ó godz. 20-tej

Premjera

,,P llŚW*a.garM*'
Sztuka w 3 aktach
Bernarda Shawa.

Ceny do połowy zniżone.
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Z ostatniej chwili

6 paóslw - 4 propozycje
Sgiuacfa Sozańska bez z m ia n

ŁosMIOl*, 6 . 7 .
- (PAT). W przededniu

Wznowienia rokowań w związku ze złożeniem

przez Niemcy kontrpropozycji stwierdzić mo
żna, iż 'Włochy, Balgja i Japonja są za przy
jęciom propozycji w sprawie ryczałtowej spła
ty 2 miljardy marek. Angłja sprzeciwia się
projektow i spłat należności niemieckich w 10

ratach rocznie, ponieważ w ten sposób mogła
by być utrudniona spłata kredytów zamrożo
nych, które znajdują się w rękach angielskich
1 amerykańs'kich. Co się tyczy Francji, to ob
staje ona przy porozumieniu, osiągnięterm dn.
2 lipca, wykazując w ten sposób swój znaczny

wysiłek w celu osiągnięcia pomyślnego wyni
ku konferencji. F rancja proponuje, by Niem
cy spłaciły rocznie sumę 4 miljardy marek,
co jest zdaniem delegacji francuskiej korzyst-
nem rozwiązaniem d la Niemiec, ponieważ
skreślą one w tan sposób spłatę około 30 m il
iardów z tytułu odszkodowań. Natomiast roz
łożenie należności niemieckich na r a ty roczne

pozwoliłoby uwolnić finansową politykę rze
szy z pod bezpośredniej kontroli państw wie-

rzycielskich.
Lozanna, 6 . 7. - (PAT). Po przybyciu do

Lozanny Herriot odbył przeszło godzinną roz
mowę z Mac Donaldem, który go zaznajomił
z przebiegiem rokowań, które miały miejsce
w czasie nieobecności prem jera francuskiego.
Mac Donald przedłożył także Herriotowi pro
jekt końcowego układu. Herriot ze swej stro
ny wskazał w rozmowie na zalety techniczne

i polityczne planu francuskiego.
Następnie Mac Donald konferował z von

Papenem oraz delegacją belgijską. Nie w ątp li
wie Mac Donald wznowił działalność pośred
niczą pomiędz ydelegacjami francuską i nie
miecką. Głównym przedmiotem dyskusji jest
w chwili obecnej, jak się zdaje, kwestja wy
sokości sumy, którą Niemcy zapłacą. Tymcza
sem Francja utrzymuje żądanie, aby suma ta

wyniosła 4 miljardy marek, Niemcy zaś chcą
zapłacić 2 miljardy. Przewiduje się sumę kom
promisową. Popołudnie poświęcone jest dal
szym rozmowom bezpośrednim pomiędzy de
legacjami.

Co pTziinieslc futfro?
Lozanna, 6 . 7. (Pat). Po południu od

bywały się ponownie rozmowy Mac Do
nalda z von Papenem i mnymi delegatami
niemieckimi oraz Herriotem. Przewodni
czący konferencji rozmawiał osobno z sze
fami deiegacyj francuskiej i niemieckiej.
Bezpośrednich rozmów francusko - niemie
ckich nie było,

W rozmowie Mac Donalda z delegacją
niemiec(ką, ci ostatni zrezygnowali z syste
mu rat rocznych i wyrazili zgodę, aby su
ma, którą Niemcy zapłacą była zapłacona
w bonach, o których emisji zdecyduje Tada

banku w ypłat międzynarodowych, jak pro
ponowali wierzyciele. W niedzielę Niem
cy oferowali 10 rat rocznych po 250 rniljo-
mów wzgl. 37 ra t rocznych po 120 milionów

niewątpliwie w nadziei, że po pewnym
czasie mogliby zaprzestać płacenia tych
rat, System bonów, na który Niemcy wy
razili zgodę, uniemożliwia uchylanie się od

płacenia tych rat, Niemcy pragnęłyby po-
zatem pewnej zmiany systemu bonów,
szczególnie, aby bony, które w ciągu pe
wnej ilości lat nie zyskają nabywcy, prze
padały, Co się tyczy sumy, Niemcy wy-
wznowili warunki polityczne, o których w

niedzielę oferując zapłacenie dwóch mi
liardów nie mówili. Domagają się oni po
nownie równości praw w dziedzinie zbro
jeń oraz uznania, że suma, którą zapłacą,
będzie zapłacona nie z tytułu odszkodowań

i nie będzie oznaczała spłat z części ósmej
reparacyjnej traktatu wersalskiego, na cze
le której figuruje słynny artykuł 231. mo
tywujący zobowiązania Niemiec do płace
nia odszkodowań faktem, że w yw ołali oni

wojnę.
Po rozmowie z von Papenem Mac Do

nald konferował z Herriotem, który zre
zygnował z propozycji niemieckiej, HER -

RIOT ODRZUCIŁ WARUNKI POLITY-

CZNE NIEMIEC. Pozatem w dalszym
ciągu domagała się Francja, ażeby suma

globalna wynosiła 4 miljardy. Ze strony
francuski'ej podkreśla się, że Francja do

magała się 7 miljardów, jako minimum, a

zgodziła się na 4 miljardy, proponowane
przez Anglję.

Na obiedzie M ac Donald spotkał się
ponownie z von Papenem. Wieczorem od
będą się dalsze rozmowy Mac Donalda.

Pragnąłby on doprowadzić do porozumie
n ia jeszcze dziś w nocy, względnie najpó
źniej jutro.

Herrioi o Lozannie
i sołsiacfi fissattas^wef fra k cji

Paryż, 6. 7. (Pat), Onegdaj w godzinacl

wieczornych grupa parlamentarna partji
radykalno - społ'ecznej zebrała się na po
siedz e nie celem wysłuchania Herriota,
który w obszernym zarysie zdał SPRAWO
ZDANIE Z SYTUACJI W LOZANNIE,
podkreślając, że bezpośredmiem jego zada
n i e m jest doprowadzenie do ostatecznego
uregulowania problemu długów i repara-
cyj, Pozatem premjer starał się dowieść

swym kolegom, ż e obecność jego nad jezio
rem genewshiem jest w dalszym ciągu ko
nieczna, o ile się pragnie, ażeby konfe
rencja została zakończona jaknajszybciej.

N astępnie Herriot przystąpił do rozpa
trzenia kwestji finansowej, nie u k ry w a ją c

bynajmniej, że sytuacja budżetowa i skar
bowa jest ciężka. W r. 1924 Francja zna
lazła się w obliczu podobnych trudności.

Wtedy, ażeby temu zaradzić, zastosowano

niebezpieczną politykę pożyczek, Doświad

czenia z przed lat 8 wykazały jednak szko

dliwość tego rodzaju postępowania, Z te
go też względu premjer będzie się prze
ciwstawiał tej polityce wszelkiemi siłami.

Dla zademonstrowania powagi sytuacji
Herriot odczytał następnie list Palmade, w

którym minister budżetu zaznacza, że

DNIA 1 LIPCA SKARB FRANCUSKI WY

KAZAŁ NIEDOBÓR 80 MILJONÓW w

chwili, gdy deficyt budżetowy wyrażał się

cyfrą 200 miłjtonów, Premjer przestrzega,
że podobna sytuacja nie może się przeć ą-

gać bez niebezpieczeństwa katastrofy. Ta
kie jest jego głębokie przeświadczenie i

gotów jest w związku z tem wysunąć kwe-

stję zaufania. W konkluzji premjer O'znaj
m i ł, że jeśli gabinet ma upaść, przekłada
on tego rodzaju rozwiązanie sprawy nad

powrót do polityki z r. 1924. ,,N iech ci —

mówił premjer — którzy przeciwstawiają
się projektowi rządowemu przedstawią
swój projekt. Nie czyniąc tego, opozycja
radykalna nie ma prawa zwalczać premje-
ra i jego rządu'1. Przemówienie to nagro
dzone zostało oklaskami.

Następnie Nogaro oświadczył, że we
dług jego zdania polityka ścierania gąbką
na tablicy, to jest anulowanie długów repa-
racyjnych zapewniłoby Francji więcej siły
wobec Ameryki, aniżeli obecne targf w Lo
zannie z Niemcami, Herriot odpowiedział
n a to , że anulowanie odbiłoby się tylko ko
sztem Francji.

Na uwagę deputowanego Bergery, ze

projekty finansowe rządu odbiłyby się fa
ta ln ie na klasie średniej i robotniczej, pre
mjer odpowiedział, iż nie należy zapomi
nać, że projekty rządowe domagają się je
dn'ocześnie znacznej redukcji kredytów,
przewidzianych na cele wojenne,

Pracownico adminisłracti gminne!
protestują przeciw wiciirzenioiii wofeunpen

Ssitierowców
W salonach miejskiego muzeum przemysłos

wego w Krakowie odbyły się w niedzielę ob,

rady 18,go walnego zgromadzenia delegatów
Zw Zaw. pracowników administracji gminnej
R. P. Obrady zagai! prezs Związku Filipski
ze Skierniewic, który na wstępie powitał
przedstawicieli władz i delegatów. Otwierając
zjazd, prezes wyraził radość, że zjazd odbywa
się poraź pierwszy w Krakowie, w tej drugiej
stolicy Polski. Zkolei witali zjazd imieniem

ministra Spraw Wewn. wicewojewoda Bilek,

imieniem p. wojewody krakowskiego naczel,
nik wydziału samorządowego Osiecki, wice*

prezydent miasta poseł dr. Duch jako przed*
stawiciel prezydjum miasta Krakowa i Zwiąż,
ku miast poseł Pochmarski imieniem prezesa

BBWR. W . Sławka.

Po inauguracji zjazdu uchwalono przez a,

klamację przesiać depesze hołdownicze do P.

Prezydenta Rzplitej, Marszałka Piłsudskiego
oraz do p. premjera Prystora, ministra Piorąc,
kiego i do prezesa BBWR. Sławka.

Następnie po przemówieniu dyr. Związku
posła Pacholczyka uchwalono manifestacyjną

rezolucję protestującą przeciwko wichrzeniom

wojennym hitlerowców i nieposzanowaniu
przez nich traktatów międzynarodowych.

Zkolei przystąpiono do porządku dzienne,

go i dokonano wyboru komisyj zjazdu, po,

czem pos. Pacholczyk złożył sprawozdanie
z działalności zarządu centralnego Związku za

rok ubiegły, wykazująo stały rozwój organiza,

cji pracowników gminnych Rzeczypospolitej.

Następnie wygłoszono referaty o projekcie u,

stawy dotyczącej zmian ustroju samorządu te,

rytorjalnego, o roli pracownika gminnego w

życiu społecznem, o dokształceniu pracowni,
ka gminnego i t. d . Po dyskusji dokonano wy,

boru zarządu i uchwalono budżet Związku na

rok 1932.

W 18,tym zjeździe pracowników admini,

stracji gminnej uczestniczyło 300 delegatów,
reprezentujących przeszło 5 tys. pracowników
gminnych na terenie Rzeczypospolitej.

Wiadomości sporloire
Mecz piłkarski Francja—Polska.
Francuskie pasma donoszą, i i francuski

związek piłkarski rozpatrywał ma osta-

tniem posiedzeniu propozycję Polskiego
Związku Piłki Nożnej w sprawie rozegra
nia w r. 1933 meczu mi'ędzypaństwowego
Francja — Polska.

Zarząd francuskieg'o zw iązku zasadni
czo zg'odził się na tę propozycję, uzale
żni'ając ją jednak od możności jednocze
snego zorgani'zowania spotkania z Czecho
słowacją w Pradze.

W jakich konkurencjach startują nas!

zawodnicy na Olimpjadzie?
Nasza reprezentacja olimpijska startu

je, jak wiadomo, tylko w nieliczn'ych kon
kurencjach, Z lekkoatletów Kusociński

weźmie udział w biegach na 5.000 i 10.000

m., Heljasz w kuli i dysku, Pławczyk w

skoku wzwyż, Siedlecki w 10-boju, Weis-
sówna w dysku pań, Schabińska 80 m,

przez płotki.
Wioślarze startują w 3-oh konkuren

cjach: dwójka bez sternika, dwójka ze

sternikiem, czwórka ze sternikiem.
Szermierze biorą udział jedynie w za

wodach szablowych.
v-4 !

Fińska prasa o Kusocińskim.
Ostatni rekord Kusodńskiego na 4 m il*

angielskie wywołał wielkie wrażenie w

Finlandjl. Dzienniki piszą wiele o możli
wo'ściach Kusocińskiego. M . in. czytam y w

,,Helsingin Sanomat", że ostatni wynik od
powiada czasowi 14:43 - 14:44 na 5.000
m. Widocznem jest, że wytrwały Polak za
czął iść śladem Nurmlego po d względem
rozwoju skali biegów w sposób bardzi'ej
ścisły, niż mistrzowie fińscy.

Dziennik stwierdza, że trzeba być bar
dzo wielkim optymistą, aby mieć nadzieję,
że Lethinen 1 Iso-Hollo w Los Angeles
,,położą'* Kusocińskiego.

Cud w raessunle
17-letnia Cezaryna Sfflvestri, od pięciu lat

chodząca o kulach na skutek złamania prawej
nogi, odzyskała nagle władzę podczas nieszpo
rów w kościele św. Paulina w Messymie, mo
dląc się przed ołtarzem św. Ryty. Silrestri,
badana w ciąga tych pięciu lat przez wielu

znanych lekarzy, została uznana za nieule
czalnie chorą.

Rodaku!

Jesteś zobowiązany żądać w ko
lonjalce

tylko Kawę

,, P ierwsze! Gdyńskiej
Palarni Kawy

" i%'.
Tania! Smaczna! Wybór!

Przestępca politgczng nie test często
przestępcą Mcowgnt

Meilziinafodowa kaimisia karna o polskim regulaminie
więziennym

(o) Warszawa, 6. 7. (tel. wł.) W Bernie od*

byla się sesja międzynarodowej Komisji kar*

nej i penitencjarnej, na której rozpatrywano

pismo komitetu dla obrony więźniów polity*

cznych w Paryżu, p rot estujące przeciwko rze*

kornemu pokrzywdzeniu więźniów politycz*
nych w nowym regulaminie więziennym w Pol

sce. W sesji uczestniczyli przedstawiciele An*

glji, Austrji, Belgji Danji, Francji. Holandji.
Egiptu, Jugoslawji, Włoch, Rumunji, Polski,

Norwegji, Szwajcarji; Litwy, Japooji i Stanów

Zjedn.
Komisja stwierdziła, że w regulaminie wię*

ziennym uprzywilejować można jedynie po*

szczególne jednostki, które przez swoje zacho*

wanie się zasługują na wyróżnienie bez wzglęi
du na kategorję przestępców. Kategorji prze,

stępców politycznych nie można obecnie uwa,

żać za równoznaczną z kategorją przestępców

ideowych. Szereg jednostek z pośród t. zw .

więźniów politycznych bynajmniej nie kieruje

się względami ideowemi, lecz przeciwnie zyi
skiem materjalnym, jak np. chociażby tyikc

agenci i informatorzy bolszewiccy w pań,
stwach burżuazyjnych.

Stojąc na tem stanowisku międzynarodowa
komisja karna i penitencjarna powzięła uchwa,

łę, w której uznaje nowy polski regulamin
więzienny za zupełnie zgodny ze wskazaniami

komisji.

Ogłoszenia, wierszmliim.nastronie7-lamowej . .0,25zl
w t e k s ie n a p ie rw s z e j s t r o m e ..................................................................... zi
na drugiej i trzeciej stronie 1zl- wteksie. .

-

. 0.60 zl
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20jj nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-la m o wej..............................15 fen.

.W . . . , 4. . . . . 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen, - t y t u ł o w e ..................................................... 10 fe n .

Przy sądowem Ściąganiu należnoSci rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych wlaSciwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Torunia, Słowackiego 19/21
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrcstańskl Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wilbetm Grlmsmann.
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, I. p .

Redaktor odopwiedz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysła'w Kawałkowski

Inowrocław, Rynek 25*
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józet Stanacb, Rynek 10/11,

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo! ,,Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska'',

,,Dzień Grudziądzki” . , .Dzień Kaszubski",
,,Dzień KuiawsKl"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rofniczej S. A.
w Toruniu

Abonament miesięczny wynos)
w ekspedycji miejscowych agencjach . . . . . .... . . 3- *ł
z odnoszeniem do domu w Toruniu . 3.40 zi

przez pocztę z odnoszeniem .......... ... 3.36 z*

pod opaską .................................................................................. ..... 4.50 li
w GdaOsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca..............2.J0 zl
z odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicą 4 gd .. 7.-zł
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pltm -

PRENUMERATH ..DMIA KUJAWSKIEGO'* m iesięcznie w admini
stracji 2.70 zl - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9.17 Z

miesięcznie 3,09 zl


